Voorwoord

Geachte lezer,

Deze bundel bevat de jaarverslagen van het Kapittel der Militaire Willems-Orde (KMWO), het
Kapittel voor de Civiele Orden (KCO) en de Kanselier der Nederlandse Orden.
De jaarverslagen zijn alleen om praktische redenen gebundeld.

De voorzitter van het Kapittel der Militaire Willems-Orde, de heer J.H de Kleyn.

De voorzitter van het Kapittel voor de Civiele Orden, de heer mr. F.J.M. Houben.

De Kanselier der Nederlandse Orden, de luitenant-generaal der infanterie b.d. Koninklijke Landmacht,
de heer J.H. de Kleyn.

De Directeur van de Kanselarij der Nederlandse Orden, de heer mr. J.C. van Ingen.
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1 Inleiding

Op basis van het Protocol inzake de werkwijze tussen de minister van Binnenlandse Zaken, de
Kanselier der Nederlandse Orden en de Voorzitter van het Kapittel voor de Civiele Orden van 6
februari 1996, brengen het Kapittel der Militaire Willems-Orde (mede gebaseerd op grond van artikel
23, tweede lid van het Reglement op de Militaire Willems-Orde) en de Kanselier der Nederlandse
Orden een verslag van de werkzaamheden en bevindingen uit aan de minister van Binnenlandse Zaken
en Koninkrijksrelaties.

Het Kapittel voor de Civiele Orden brengt aan de minister van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties verslag uit op grond van artikel 9, eerste lid van het Besluit Kapittel voor de
Civiele Orden van 19 november 1994 (Stb.1994, 831).

De Kanselarij der Nederlandse Orden is als organisatie formeel geen Hoog College van Staat doch
wordt mede om begrotingstechnische reden wel als zodanig beschouwd daar de begroting van de
Kanselarij der Nederlandse Orden deel uit maakt van hoofdstuk IIb van de Rijksbegroting. Extra
financi€éle middelen ten behoeve van het functioneren van het Kapittel der Militaire Willems-Orde en
het Kapittel voor de Civiele Orden zijn ook in dit hoofdstuk opgenomen.

De Kanselarij der Nederlandse Orden en het Kapittel voor de Civiele Orden zijn zelfstandige organen,
waarvoor de minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties primair de politieke
verantwoordelijkheid draagt. De ministers van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties en van
Defensie dragen gezamenlijk de politicke verantwoordelijkheid voor het Kapittel der Militaire
Willems-Orde. Voor de overige dapperheidonderscheidingen draagt de minister van Defensie de
primaire politieke verantwoordelijkheid.

Het bevoegd gezag van de Kanselarij der Nederlandse Orden is opgedragen aan de bij Koninklijk
besluit benoemde Kanselier der Nederlandse Orden, terwijl de eveneens bij Koninklijk besluit
benoemde directeur belast is met de dagelijkse leiding van de Kanselarij der Nederlandse Orden.

1.1 Leeswijzer

In hoofdstuk 2 van dit verslag wordt door het Kapittel der Militaire Willems-Orde over het jaar 2007
verslag gedaan voor wat betreft de instelling en taak (2.1), samenstelling van het Kapittel (2.2),
activiteiten gedurende het verslagjaar (2.3), relatie tot de Koninklijke Vereniging van Ridders der
Militaire Willems-Orde (2.4), vertegenwoordiging van de Orde (2.5), het ledental van de Orde (2.6) en
de Riddertoelage (2.7). In bijlage 1 kan kennis worden genomen van het ledental, verdeeld naar
nationaliteit en naar toegekende klasse terwijl in bijlage 2 het aantal Ridders en weduwen van
overleden Ridders is opgenomen dat recht heeft op een toelage en de daarbij uitgekeerde
bedragen.

Hoofdstuk 3 van dit jaarverslag is geheel gewijd aan de werkzaamheden van het Kapittel voor de
Civiele Orden. Dit Kapittel is het adviescollege voor de regering dat vanaf 1995 een zwaarwegend
advies uitbrengt aan de politiek verantwoordelijke minister met betrekking tot de individuele
voorstellen tot decoratieverlening op grond van de Orde van de Nederlandse Leeuw en de Orde van
Oranje-Nassau. Het Kapittel voor de Civiele Orden brengt tevens aan de minister van Binnenlandse
Zaken en Koninkrijksrelaties of aan de minister van Defensie een advies uit over verzoeken tot het
toekennen van de Erepenning voor Menslievend Hulpbetoon.

In dit jaarverslag wordt ook verslag gedaan van de voorlichtingsactiviteiten van het Kapittel voor de
Civiele Orden.

De verslaglegging van het Kapittel voor de Civiele Orden heeft betrekking op het decoratiejaar (1 mei
2009 tot en met 30 april 2010). In de bijlage 3 worden de statisticken en het cijfermateriaal over dit



decoratiejaar gepresenteerd. Tevens is per provincie aangegeven hoeveel voorstellen tot
decoratieverlening per gemeente in dit decoratiejaar werden ontvangen, hoeveel voorstellen per

gemeente zijn ingewilligd en hoeveel met een negatief advies moesten worden voorgelegd aan de
minister die het aangaat.

In hoofdstuk 4 doet de Kanselier der Nederlandse Orden verslag met betrekking tot zijn taak (4.2),
positie van de Kanselier (4.3), de Kanselarij der Nederlandse Orden (4.4 en bijlage 5), de
onderscheidingstekens (4.5 en de bijlage 4), de oorkonden (4.6), de registratie van benoemingen in de
Ridderorden en verlening van onderscheidingen (4.7) en representatie (4.8). De verslaglegging van de
Kanselier der Nederlandse Orden heeft betrekking op het kalenderjaar 2009.
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Het Kapittel der Militaire Willems-Orde

van links naar rechts: Kapitein ter zee b.d. B.A. Siemons, Kolonel b.d. G.J.C. Slots, Kolonel b.d. ing
A.G.A. Ligteringen Verstegen, Kolonel b.d. J.R. Zijlstra (plv. voorzitter), Luitenant-generaal b.d. J.H.
de Kleyn (voorzitter), mr. J.C. van Ingen (secretaris), Generaal-majoor b.d. B. Dedden, Generaal-
majoor b.d. EJ.M. Vogelpoel, Brigade-generaal b.d. W. Hekman en Kolonel B.W. Hopperus Buma



Kapittel der Militaire Willems-Orde




2 Verslag Kapittel der Militaire Willems-Orde

2.1 Instelling , taak en bevoegdheden van het Kapittel der Militaire Willems-Orde
2.1.1 Wettelijke grondslag en nadere regelgeving

Bij de Rijkswet van 30 april 1815, nr 5, Stbl. 33, laatstelijk herzien bij de wetswijziging van 30 april
1940 is ingesteld een Kapittel der Militaire Willems-Orde. De samenstelling, taak en werkwijze van
het Kapittel zijn vastgelegd in een laatstelijk bij Koninklijk besluit van 17 december 1996, nr 636
gewijzigd Ordereglement.

2.1.2 Taken en bevoegdheden van het Kapittel

De taken en bevoegdheden van het Kapittel der Militaire Willems-Orde zijn vastgesteld in art 22, 23
en 24 van genoemd Ordereglement.
De taken behelzen:

a. het adviseren van het Hoofd van het betrokken Departement van algemeen bestuur omtrent de
voordrachten voor benoeming of bevordering in en ontslag uit de Orde dan wel over aanvragen
om in de Orde te worden opgenomen of bevorderd;

b. het verstrekken van inlichtingen aan het Hoofd van het betrokken Departement van algemeen
bestuur alsmede het geven van inzage in alle zakelijke gegevens en bescheiden aan deze
Departementen;

c. het aanhouden van registers voor elk der vier klassen van ridders.

d. het houden van aantekening van verlening van het ordeteken aan onderdelen van de krijgsmacht.

Het Kapittel is bevoegd de Kroon door tussenkomst van de betrokken Departementen van algemeen
bestuur alle inlichtingen te verstrekken waarvan het meent dat deze in het belang der Orde of der
ridders zijn.

2.2 Samenstelling van het Kapittel

Artikel 11 van de Rijkswet en artikel 15 van het Ordereglement bepalen de samenstelling van het
Kapittel. De samenstelling in het verslagjaar is in volgorde van benoeming en naar achtergrond:

Leden:

J.H.de Kleyn, luitenant-generaal der infanterie bd, tevens

Kanselier der Nederlandse Orden, voorzitter, Koninklijke landmacht.
J.R. Zijlstra, kolonel vlieger b.d., Koninklijke luchtmacht.
Ing. A.G.A.Ligteringen Verstegen, kolonel der genie b.d., Koninklijke landmacht.
B.A. Siemons, kapitein ter zee b.d. (tot 1 juli 2009), Koninklijke marine.
G.J.C. Slots, kolonel der marechaussee b.d., Koninklijke marechaussee.
F.J.M. Vogelpoel, generaal-majoor vlieger b.d., Koninklijke luchtmacht.
Mr W. Hekman, brigade-generaal der mariniers b.d., Koninklijke marine.

Plaatsvervangende leden:

B. Dedden, generaal-majoor b.d., Koninklijke landmacht
Mr. B.W. Hopperus Buma EMPM, kolonel b.d. Koninklijke marechaussee.
J.G.A. Brandt, schout-bij-nacht b.d. (vanaf 19 mei 2009), Koninklijke marine.
Secretaris:

Mr. J.C. van Ingen, directeur van de Kanselarij der Nederlandse Orden.



2.3 Activiteiten gedurende het verslagjaar 2009
2.3.0. Algemeen

In 2009 is het Kapittel der Militaire Willems-Orde viermaal in vergadering bijeen geweest.
De werkzaamheden hadden vooral betrekking op:

- de advisering met betrekking tot toekenning van onderscheidingen in de Orde;

- de plaats en taken van het Kapittel en

- de vertegenwoordiging van de Orde.

2.3.1 De toekenning van de onderscheidingen in de Orde

Op 11 juli 2007 ontving het Kapittel, door tussenkomst van de Commissie Dapperheids-
onderscheidingen, het verzoek van de Commandant der Strijdkrachten om een advies uit te brengen
aan de Minister van Defensie over een voordracht tot toekenning van een onderscheiding in de Orde
aan een militair voor diens optreden in 2006 in Afghanistan. Ten behoeve van genoemd advies zijn
relevante verslagen en rapporten bezien.

Gelet op de in 2006 gestarte Nederlandse opbouwoperatie in Afghanistan en de mogelijk beperkende,
het militaire optreden verzwarende, bepalingen is tevens aan de commandant, belast met de
opbouwoperatie en de commandant van de eerste uitgezonden troepenmacht, verzocht een toelichting
te geven. Deze presentaties hebben in januari 2008 plaatsgevonden. In de vergaderingen van het
Kapittel in het verslagjaar werden met betrekking tot deze voordracht getuigen gehoord die tezamen
met de militair in Afghanistan hebben gediend en werden de individuele meningen van de leden van
het Kapittel uitvoerig besproken. Hetgeen impliceerde dat het Kapittel der Militaire Willems-Orde in
de 2° helft van 2007 en in de 1° helft van 2008 frequent bijeen is geweest. Dit alles heeft geresulteerd
in het uitbrengen van een advies aan de minister van defensie om bij Hare Majesteit de Koningin de
Eerste luitenant M.J. Kroon voor te dragen voor een benoeming tot Ridder 4° klasse der Militaire
Willems-Orde. Het advies werd op 11 september 2008 door de voorzitter van het Kapittel der Militaire
Willems-Orde persoonlijk overhandigd aan de Minister van Defensie, de heer E. van Middelkoop.
Op de voordracht van de Minister van Defensie van 5 december 2008 werd de inmiddels tot Kapitein
bevorderde Eerste luitenant M.J. Kroon bij Koninklijk Besluit van 8 december 2008, nr. 08.003545
benoemd tot Ridder der vierde klasse der Militaire Willems-Orde. De uitreiking van het versiersel,
behorende bij deze benoeming, heeft op vrijdag 29 mei 2009, door Hare Majesteit de Koningin tijdens
een plechtige ceremoniéle bijeenkomst op het Binnenhof plaatsgevonden.

2.3.2 De toekenning van overige dapperheidsonderscheidingen

In de Commissie Dapperheidsonderscheidingen van de Minister van Defensie is het Kapittel der
Militaire Willems-Orden met twee leden vertegenwoordigd, met een lid en een plaatsvervangend lid.
Eén lid heeft in de vergadering van de Commissie Dapperheidsonder-scheidingen stemrecht.

Een in deze commissie geagendeerde voordracht voor een dapperheidsonderscheiding kan, gelet op de
inhoud van het betrokken decoratiedossier, tevens aanleiding vormen om deze te bespreken in het
Kapittel der Militaire Willems-Orde om na te gaan of een dergelijke prestatie gewaardeerd zou kunnen
worden met een benoeming in de Militaire Willems-Orde. In de vergaderingen van het Kapittel der
Militaire Willems-Orde wordt steeds informatie uitgewisseld over de in de commissie besproken
voordrachten.

24 Relatie tot de Koninklijke Vereniging van Ridders der Militaire Willems-Orde

De leden van het Kapittel der Militaire Willems-Orde zijn bij besluit van de ledenvergadering van
deze Koninklijke vereniging als lid toegelaten tot de vereniging voor de tijd dat zij in het Kapittel
zitting hebben. Dit geldt ook voor de Commandanten van eenheden en regimenten waaraan een MWO
is toegekend. Hiermee is het voortbestaan van de vereniging zeker gesteld.



In de Algemene Ledenvergadering van 6 november 2008 werden de leden J.H. de Kleyn (voorzitter),
mr. W. Hekman (penningmeester) en G.J.C. Slots (secretaris) met ingang van 1 januari 2009 belast
met de dagelijkse bestuursfuncties.

Inmiddels is het traditionele ridderdiner omgezet in een ridderlunch.

De Algemene Leden Vergadering (ALV) en de ridderlunch hebben op 7 mei 2009 te Hollandsche
Rading (bij de Staf van de Inspecteur-generaal van de krijgsmacht) plaatsgevonden.

2.5 Vertegenwoordigingen van het Kapittel der Militaire Willems-Orde

De voorzitter, secretaris dan wel de (plv.) leden van het Kapittel hebben het Kapittel der Militaire
Willems-Orde bij de navolgende plechtigheden vertegenwoordigd:

* Nieuwjaarsreceptie Gouverneur der Residentie, Juliana Kazerne te Den Haag,
5 januari 2009.

* Nieuwjaarsreceptie te Bronbeek Arnhem, § januari 2009.

* Nieuwjaarsreceptie Militaire Luchtvaart Museum te Soesterberg, 9 januari 2009.

* Nieuwjaarsreceptie Gouverneur van de Hoofdstad, Marine Kazerne te Amsterdam,

30 januari 2009.

Afscheid Kapitein der Infanterie, Generaal Spoor Kazerne te Ermelo, 25 maart 2009.

Algemene vergadering Dragers Militaire Dapperheidsonderscheidingen,

Bronbeek te Arnhem, 23 april 2009.

Nationale Herdenking op de Dam in Amsterdam, 4 mei 2009.

Herdenkingsplechtigheid Kon. Marine, Den Helder, 4 mei 2009.

Herdenkingsplechtigheid Kon. Luchtmacht, Soesterberg, 4 mei 2009.

Herdenkingsplechtigheid Kon. Landmacht, Grebbeberg te Rhenen, 4 mei 2009.

Nationale Viering van de Bevrijding te Amsterdam, 5 mei 2009.

Herdenking Capitulaties 1945 te Wageningen, 5 mei 2009.

Lezing over de Poolse Parachutistenbrigade te Renkum, 5 mei 2009.

Memorial Day, Amerikaanse Gevallenen, Margraten, 24 mei 2009.

Herdenking Gesneuvelde Indié-Militairen te Emmen, 26 mei 2009.

Uitreiking Militaire Willems-Orde, Binnenhof, 29 mei 2009.

Opening Luchtmachtdagen, Vliegbasis Volkel, 20 juni 2009.

Veteranendag Den Haag, 27 juni 2009.

Viering 96° verjaardag Koninklijke Luchtmacht, Vliegbasis Soesterberg, 1 juli 2009.

VIP-Vaardag, Den Helder, 3 juli 2009.

Herdenkingsbijeenkomst Stichting Vrienden van Bronbeek, 14 augustus 2009.

Herdenkingsbijeenkomst Capitulatie van Japan bij het Indisch monument,

15 augustus 2009.

* Bijwonen van de Verenigde Vergadering der Staten-Generaal ter gelegenheid van de
opening van het nieuwe Parlementaire Jaar door Hare Majesteit de Koningin op de derde
dinsdag van september, 15 september 2009.

* Herdenking Driel, 19 september 2009.

* Uitreiking Dapperheidonderscheidingen, Koninklijke Militaire Academie te Breda,
7 oktober 2009.

* Afscheidsreceptie Directeur Oorlogsgravenstichting, Landgoed Te Werve te
Rijswijk, 8 oktober 20009.

* Uitreiking De Gouden Medaille, Generaal Spoorkazerne te Ermelo, 17 november 2009.

* %
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De Inspecteur-generaal der Krijgsmacht, Ir. M.A. van Maanen, heeft het Kapittel der Militaire
Willems-Orde vertegenwoordigd bij de herdenkingsplechtigheid van Kolonel Kinnard, Ridder der 4°
klasse Militaire Willems-Orde, tijdens zijn werkbezoek aan de Verenigde Staten van Noord-Amerika.

Verder hebben de voorzitter en de leden een aantal inleidingen verzorgd voor maatschappelijke en
veteranen organisaties in het land. Het betreffen inleidingen m.b.t. de MWO, het decoratiestelsel en de
toekenning van de MWO aan de 1° zelfstandige Poolse Parachutisten Brigade.



2.6 Het ledental van de Orde

Het aantal nog in leven zijnde Ridders der Militaire Willems-Orde bedraagt aan het einde van het
verslagjaar: 11 Ridders.

Het aantal buitenlandse Ridders onder hen bedroeg aan het einde van het verslagjaar: 2 Ridders. Zie
ook bijlage 1.

2.7 Riddertoelage

Op grond van artikel 9 van de Wet op de Militaire Willems-Orde genieten de ridders beneden de rang
van officier en hun weduwen een toelage. De hoogte van de toelage is laatstelijk vastgesteld bij
Rijkswet van 24 mei 1956. In het verslagjaar zijn aan 4 ridders en 10 weduwen van Ridders MWO
voor een totaalbedrag van €1.903,64 aan riddertoelagen uitgekeerd.

Zie ook bijlage 2.

Ridders der Militaire Willems-Orde

van links naar rechts: Kapitein Marco Kroon, Piet van den Hoek, luitenant ter zee b.d. Giovanni
Hakkenberg, korporaal b.d. Albert Hoeben, Kapitein b.d. Frits den Ouden, mr. Pierre Louis baron
d’ Aulniss de Bourouill. Afwezig: Kapitein b.d. Henk de Jonge, mevrouw Jos Gemmeke-Mulder,
luitenant-kolonel b.d. Tivadar Spier en luitenant Edward Fulmer.
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3 Verslag Kapittel voor de Civiele Orden

3.1 Instelling en taak
3.1.1 Wettelijke grondslag en nadere regelgeving

Bij de Rijkswet van 15 april 1994, Stb. 1994, 350" is het Kapittel voor de Civiele Orden ingesteld. De
in de wet opgenomen bepaling inzake het Kapittel is in werking getreden op 9 december 1994 (artikel
12 van het Besluit Kapittel voor de Civiele Orden, Stb. 1994, 831).

In het Besluit Kapittel voor de Civiele Orden (Stb. 1994, 831) zijn nadere regels inzake de
samenstelling, de inrichting en de werkwijze van het Kapittel opgenomen. Dit besluit is eveneens in
werking getreden op 9 december 1994.

De interne werkwijze van het Kapittel is vastgelegd in het Reglement Kapittel voor de Civiele Orden.
Het Kapittel heeft dit reglement in de vergadering van 11 april 1995 vastgesteld. Ingevolge artikel 4
van het Besluit Kapittel voor de Civiele Orden is het reglement op 16 mei 1995, onder nr. BK95/640
door de minister van Binnenlandse Zaken goedgekeurd.

Bij Koninklijk Besluit van 15 maart 2010 is het Besluit Kapittel voor de Civiele Orden gewijzigd
vanwege een uitbreiding van de wettelijke taak van het Kapittel en het afschaffen van de verplichting
tot vierjaarlijkse rapportage (Stb. 2010, 147)

Bij brief van 29 september 2009 heeft de minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties
aangekondigd dat in procedure is gebracht een wijzing van het Ordereglement in verband met de
voornemens tot aanpassing van de structuur in de Nederlandse Antillen, leidend tot het instellen van
de Rijksvertegenwoordiger voor de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba en tot het
verlenen van de status aparte aan Curagao en Sint Maarten.

3.1.2 Taak van het Kapittel voor de Civiele Orden

De taak van het Kapittel voor de Civiele Orden is in artikel 111, tweede lid, van de Rijkswet van 15
april 1994, Stb. 350, vastgelegd.
Dit artikellid luidt met ingang van 1 januari 19977 als volgt:

Het Kapittel heeft tot taak:
a. Onze Minister wie het aangaat te adviseren over het verlenen van onderscheidingen in een
van de civiele orden.

Op basis van het Besluit Kapittel voor de Civiele Orden heeft het Kapittel tot taak:
b. Onze Minister wie het aangaat te adviseren over het verlenen van de Erepenning voor
Menslievend Hulpbetoon.
c. Voorlichting te geven over de werking van het decoratiestelsel.

3.2 Samenstelling van het Kapittel voor de Civiele Orden

Op 23 januari 1995 werd het Kapittel door de minister van Binnenlandse Zaken, de heer H.F. Dijkstal,
geinstalleerd.

! Rijkswet van 15 april 1994, Stb. 350, tot wijziging van de wet van 4 april 1892, houdende instelling van de Orde van Oranje-Nassau, en van
de wet van 29 september 1815, houdende instelling van de Orde van de Nederlandse Leeuw, alsmede instelling van het Kapittel voor de
Civiele Orden.

% Bij Rijkswet van 10 oktober 1996, Stb. 520, houdende wijziging van de Rijkswet van 15 april 1994 tot wijziging van de wet van 4 april
1892, houdende instelling van de Orde van Oranje-Nassau, en van de wet van 29 september 1815, houdende instelling van de Orde van de
Nederlandse Leeuw, alsmede instelling van het Kapittel voor de Civiele Orden (Stb.350), met betrekking tot het vervallen van de algemene
adviestaak van het Kapittel, is de taak van het Kapittel met ingang van 1997 beperkt.

12



In het verslagjaar was het Kapittel als volgt samengesteld:

Leden

mr. F.J.M. Houben, voorzitter

mr. O. Scheltema — De Nie, lid tevens plaatsvervangend voorzitter
J.H. de Kleyn, kanselier der Nederlandse Orden, lid

mr. J.J.H. Pop, lid.

Mevr. Drs. J.M. de Vries, lid

Secretaris
mr. J.C. van Ingen.

Plv. secretaris
mr. S.M.C.N. ridder de van der Schueren MCC.

Bij Koninklijk Besluit van 8 juni 2009, no. 09.001506, werd de heer mr. F.J.M. Houben voor een
tweede en laatste periode van vier jaren benoemd tot lid tevens voorzitter van het Kapittel voor de
Civiele Orden.

33 Activiteiten gedurende het verslagjaar

3.3.1 Algemeen

In het verslagjaar is het Kapittel voor de Civiele Orden 32 keer in vergadering bijeen geweest.

De werkzaamheden in het verslagjaar bestonden uit:

— het uitbrengen van adviezen aan de verantwoordelijke minister die het aangaat over individuele
voorstellen tot verlening van een Koninklijke onderscheiding in de Orde van de Nederlandse
Leeuw, respectievelijk de Orde van Oranje-Nassau, dan wel tot toekenning van de Erepenning
voor Menslievend Hulpbetoon in Goud, Zilver of Brons;

— de mondelinge en schriftelijke voorlichting;

— het onderhouden van contacten met personen, koepelorganisaties, instellingen en maatschappelijke
organisaties die een betekenisvolle bijdrage kunnen leveren aan de uitvoering van het Nederlandse
decoratiestelsel.

3.3.2 Regelgeving en uitvoering wettelijke bepalingen

Uitspraken van organen in relatie tot het begrip “onbesproken gedrag”

Voor de invulling van het begrip van “onbesproken gedrag” raadpleegde het Kapittel tot nu toe de
registraties van de Justiti€le Documentatie te Almelo en de politieregisters van de regionale
politiekorpsen.

Sinds enige tijd wordt het Kapittel geconfronteerd met het feit dat ook andere organen (al meer dan
60) bevoegd zijn geworden tot het doen van uitspraken waarbij bestuurlijke boetes kunnen worden
opgelegd (bijvoorbeeld de NMA, AFM en de Europese Commissie). De toets van “onbesproken
gedrag” kan dan ook de verantwoordelijke bestuurder/natuurlijke personen in kwestie treffen.
Bovendien werden de gemeentebesturen vanaf 1 januari 2009 tevens wettelijk bevoegd, op basis van
de Wet Bestuurlijke Boete Overlast in de Openbare Ruimte, een bestuurlijke boete op te leggen dan
wel te besluiten tot het opleggen van een bestuurlijke strafbeschikking.

Over het vraagstuk van de bestuurlijks boete c.a. heeft het Kapittel voor de Civiele Orden in het
verslagjaar vooroverleg gevoerd met prof. Mr. M. Scheltema, de minister van Justitie,
vertegenwoordigers van de NMA, VNO/NCW en de rechtsprekende macht. De reden daartoe was dat
het Kapittel voor de Civiele Orden met de minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties
uitgangspunten wenste te formuleren die gehanteerd zouden kunnen worden door de burgemeesters, de
commissarissen van de Koningin en het Kapittel zelf bij het beoordelen van aanvragen voor een
Koninklijke onderscheiding, indien er sprake is van een opgelegde bestuurlijke boete c.a. dan wel van
een daartoe ingesteld onderzoek.
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Op 24 november 2009 heeft het Kapittel voor de Civiele Orden over dit vraagstuk overleg gepleegd
met de minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties.

De minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties onderstreept het uitgangspunt dat
eindverantwoordelijken in beginsel persoonlijk aansprakelijk zijn voor daden van de onderneming,
instelling of organisatie c.a. met betrekking tot het begrip “onbesproken gedrag” in relatie tot
uitspraken van bevoegde autoriteiten die een bestuurlijke boete kunnen opleggen. Binnen de toetsing
van het decoratiestelsel dient de bewijslast daarvoor te worden gelegd bij de aanvrager zelf of indien
deze niet tot de betrokken onderneming c.a. behoort, bij de representanten van die onderneming c.a.
zelf. Dit zal de burgemeester van de betrokken woonplaats van de beoogd decorandus dan voor zijn of
haar rekening dienen te nemen. Dit vraagt om een duidelijke mate van pro-activiteit en alertheid op
gemeentelijk niveau.

Op basis van genoemd overleg met de minister is in ieder geval besloten tot het instellen van een
pilotproject onder een aantal burgemeesters, te organiseren in nauwe samenwerking met het
Nederlands Genootschap van Burgemeesters. Op basis van geformuleerde uitgangspunten en
uitgangspunten zal dit project in het nieuwe verslagjaar starten, ondersteund door een ambtelijke
werkgroep, waarin zitting zullen nemen enkele ambtenaren van het ministerie van Binnenlandse Zaken
en Koninkrijksrelaties, van het ministerie van Justitie en leden van de ambtelijke staf van het Kapittel
voor de Civiele Orden.

Op basis van een evaluatie zal nader beleid in deze worden ontwikkeld.

Decoreren van sportieve prestaties.

Het Kapittel voor de Civiele Orden heeft in het verslagjaar in nauw overleg met en met instemming
van de staatssecretaris van het ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, mevrouw dr. M.
Bussemaker, nieuwe uitgangspunten geformuleerd voor het decoreren van sportieve prestaties, zulks
met ingang van het nieuwe decoratiejaar 2010.

Decoreren van personen die vrijwillig actief zijn in de mantelzorg.

Het Kapittel voor de Civiele Orden heeft in het verslagjaar met mevrouw dr. M. Bussemaker,
staatssecretaris van het ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, het tot nu toe gevoerde
beleid geévalueerd.

De eindconclusie is dat het gehanteerde beleid binnen het decoratiestelsel passend en gerechtvaardigd
is. Met betrekking tot de mantelzorg tussen man en vrouw of andere daarmee gelijk te stellen
duurzame relaties is wederom vastgelegd dat er in principe geen sprake kan zijn van een
decoratieverlening voor deze wederzijdse mantelzorgverlening tenzij, op basis van goed gemotiveerde
en onderbouwde argumenten, de conclusie kan worden getrokken dat in zeer bijzondere, aantoonbare
gevallen een decoratieverlening niet kan worden onthouden. Het gaat in dit verband om enkele
gevallen en op basis van maatwerk.

Decoreren van niet-christelijke geestelijke verzorgers.

Op verzoek van de minister van Justitie heeft het Kapittel voor de Civiele Orden in het verslagjaar met
de minister van gedachten gewisseld over de onevenwichtigheid die opgetreden is in het decoreren van
christelijke geestelijken en niet-christelijke geestelijke verzorgers. De praktijk toont tevens aan dat het
decoreren van niet-christelijke geestelijke verzorgers ondergebracht wordt bij het integratiebeleid in
plaats van het geestelijke beleid. Met de minister van Justitie is daarom de afspraak gemaakt dat door
zijn ministerie het voortouw wordt genomen om een informatiebijeenkomst op ambtelijk niveau te
beleggen voor alle organisaties die op dit beleidsterrein met het ministerie van Justitie zijn verbonden.

Decoreren van hoogleraren en andere verdienstelijke personen binnen de universiteiten en
hogescholen.

In het verslagjaar heeft het Kapittel voor de Civiele Orden overleg gevoerd met het Rectoren College
(de rectores magnifici van de Nederlandse Universiteiten en de Voorzitter van de VSNU) over de
aanscherping van het decoratiebeleid met betrekking tot het decoreren van hoogleraren c.a.. De
aanscherping van het beleid is noodzakelijk om exacter te kunnen vaststellen welke persoonlijke
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bijzondere verdiensten tot de werkzaamheden van het zijn van hoogleraar dienen te worden gerekend
en welke daarboven uitsteken. Onomstreden is dat een hoogleraar in de uitoefening van zijn beroep
voor een decoratie in aanmerking zou kunnen worden gebracht indien goed gemotiveerd, onderbouwd
en aangetoond is dat er sprake is van een hoogleraar die excelleert in zijn of haar hoofdfunctie. Steeds
dient aangetoond te worden dat er sprake moet zijn van persoonlijke bijzondere verdiensten in de
hoofdfunctie om voor een decoratie in de Orde van Oranje-Nassau of de Orde van de Nederlandse
Leeuw in aanmerking te kunnen worden gebracht. Het decoreren van een hoogleraar is nimmer een
automatisme en geen vanzelfsprekendheid bij het afscheid uit de hoofdfunctie. De inhoud van een
decoratiedossier is leidend voor het vaststellen van de decorabiliteit, de Orde en de daarbij behorende
Ridderlijke graad van onderscheiding.

Decoreren van leden van de zittende magistratuur.

Het Kapittel voor de Civiele Orden heeft met vertegenwoordigers van de Hoge Raad der Nederlanden
en de Raad voor de Rechtspraak overleg gehad over het decoreren van leden van de zittende
magistratuur en leden e.a. van de Raad voor de Rechtspraak.

Het decoreren van verdienstelijke personen is ook voor leden van de rechterlijke macht en de Raad
voor de Rechtspraak geen automatisme en geen vanzelfsprekendheid bij afscheid uit de hoofdfunctie.
Ook hier zal sprake dienen te zijn van persoonlijke bijzondere verdiensten voor de samenleving in de
hoofdfunctie met een duidelijke uitstraling buiten de eigen organisatie, die een grondslag zouden
kunnen vormen voor een decoratieverlening. De aard en inhoud van de werkzaamheden binnen deze
rechterlijke instanties vormt het fundamentele uitgangspunt voor het Kapittel voor de Civiele Orden
voor de beantwoording van de vraag of wel of geen decoratieverlening wordt geadviseerd. Beide
instanties hebben aangegeven dat zij in staat zijn om voorstellen tot decoratieverlening te doen, op
basis van objectieve gegevens over decorandi, zonder aanziens des persoons, waardoor het Kapittel
voor de Civiele Orden, binnen de kaders van het Nederlandse decoratiestelsel, de uiteindelijke
afweging kan maken. Een en ander gebaseerd op een selectief te voeren beleid.

Handboek “Van Herkenning tot Erkenning”.

Op verzoek en met financiéle medewerking van de minister van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties zullen de secretaris en de plaatsvervangend secretaris van het Kapittel voor de
Civiele Orden een handzaam handboek schrijven voor met name de partners in het traject van de
decoratieverlening, belanghebbenden (de voorsteller) en voor de overige belangstellenden voor het
Nederlandse decoratiestelsel. Op basis van een gepresenteerde opzet en indeling zijn beiden in het
verslagjaar van start gegaan.

Informatieverstrekking invulling en uitvoering decoratiebeleid.

Sommige commissarissen van de Koningin zetten middels een zogenoemde startbrief het gehanteerde
decoratiebeleid uiteen aan de burgemeesters binnen hun provincie. Een startbrief is voor
burgemeesters tevens een uitnodiging om mede uitvoering te geven aan een actief decoratiebeleid, zelf
verdienstelijke inwoners in de gemeente op te sporen die een decoratie verdienen dan wel organisaties,
maatschappelijke instellingen en organen actief te benaderen met het verzoek om voorstellen tot
decoratieverlening in te dienen.

Tevens zal in het komende decoratiejaar aandacht dienen te worden geschonken aan het vraagstuk van
de zogenoemde bestuurlijke en strafrechtelijke boetes dan wel aan de lopende onderzoeken daartoe,
die door wettelijk bevoegde autoriteiten, zoals bijvoorbeeld de Europese Commissie, de NMA de
AFM, kunnen worden opgelegd.

Gelet op het belang van het verkrijgen van volledige informatie hierover, start het Kapittel voor de
Civiele Orden in nauwe samenwerking met het Nederlands Genootschap van Burgemeesters in het
najaar van 2010 een pilotproject onder een aantal burgemeesters. In dit kader spelen de burgemeesters
en de commissarissen van de Koningin een rol van betekenis.

Door het organiseren van provinciale informatiebijeenkomsten voor kabinetten van burgemeesters
wordt mede inhoud gegeven aan de invulling en uitvoering van een gewenst decoratiebeleid.
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Met het organiseren van bijeenkomsten voor minderheidsgroeperingen in de samenleving,
bijeenkomsten voor vertegenwoordigers van ondernemersverenigingen, koepelorganisaties,
vakbonden, verzekeringswezen e.d. wordt een actief decoratiebeleid gegenereerd.

3.3.3 Erepenning voor Menslievend Hulpbetoon

De Erepenning voor Menslievend Hulpbetoon in brons, zilver of goud wordt bij Koninklijk besluit
toegekend aan hen die een menslievende daad hebben verricht welke kenmerken draagt van moed,
beleid en zelfopoffering. ledereen kan door tussenkomst van de burgemeester van de woonplaats van
de betrokkene een daartoe strekkend voorstel indienen.

Het Kapittel heeft in het verslagjaar 3 voorstellen voor het toekennen van deze Erepenning ontvangen.
Op basis van de geldende criteria heeft het Kapittel de minister van Defensie geadviseerd 2 kandidaten
bij H.M. de Koningin voor te dragen voor de toekenning van de Erepenning voor Menslievend
Hulpbetoon in brons en aan één voorstel geen medewerking te verlenen wegens het niet kunnen
voldoen aan de criteria.

3.3.4 Ambtelijke ondersteuning

Het Kapittel wordt in zijn functioneren bijgestaan door een ambtelijke staf van medewerkers die allen
aangesteld zijn bij de Kanselarij der Nederlandse Orden. De secretaris en de plaatsvervangend
secretaris vervullen een centrale en codrdinerende rol.

34 Voorlichting en externe contacten

3.4.1 Algemeen beleid

Het Kapittel heeft zich in het afgelopen decoratiejaar ingespannen om op een actieve wijze
voorlichting over het stelsel te verstrekken en verder uit te bouwen en met name met hen te overleggen
die een rol van betekenis hebben te vervullen in het totale traject van de decoratieverlening. Die rol is
met name weggelegd voor de (kabinetten van de) commissarissen van de Koningin en de
burgemeesters. Zij zijn het die in het voortraject van de decoratieverlening tot taak hebben
decoratievoorstellen te initiéren, ervoor zorg te dragen dat de aangereikte voorstellen worden
beoordeeld op hun volledigheid en juistheid en dat aan het Kapittel voor de Civiele Orden goed
onderbouwde en gemotiveerde voorstellen worden voorgelegd. Daarbij is het voor het functioneren
van het Kapittel voor de Civiele Orden van groot belang dat burgemeesters en commissarissen van de
Koningin in hun adviezen een duidelijk beeld geven van de daadwerkelijke persoonlijke bijzondere
verdiensten van de decorandi voor de samenleving (aard en intensiteit) en duidelijkheid verschaffen
over de eventuele registraties van de voorgestelde personen in de justiti¢le documentatie, de
politieregisters en overige uitspraken van daartoe wettelijk bevoegde bestuursrechtelijke autoriteiten.

De secretaris van het Kapittel voor de Civiele Orden vervult ambtshalve een codrdinerende rol door
desgevraagd aan allen in het traject van de decoratieverlening, informatie te verstrekken met
betrekking tot de individuele decoratievoorstellen.

De Afdeling Toetsing en Advisering onderhoudt met de kabinetten van de commissarissen van de
Koningin en/of de burgemeesters contacten over de inhoud van de voorgelegde decoratiedossiers in
geval van geconstateerde tekortkomingen, over mogelijke aanvullingen e.d. die van betekenis zijn om
tot een juiste toetsing van en advisering over het decoratievoorstel aan het Kapittel voor de Civiele
Orden te kunnen komen.
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3.4.2 Activiteiten in het kader van de voorlichting en de communicatie

Het Kapittel voor de Civiele Orden heeft in het verslagjaar in nauwe samenwerking met E-Quality,
een provinciale seminar georganiseerd voor alle organisaties die met betrekking tot het vraagstuk van
de emancipatie in de provincie Zuid-Holland werkzaam zijn. Dergelijke activiteiten kunnen ertoe
leiden dat het aantal gedecoreerde vrouwen zal toenemen.

Het Kapittel voor de Civiele Orden en de medewerkers van de staf onderhielden in voorkomende
gevallen contacten met de burgemeesters, de commissarissen van de Koningin en de ministers over
concrete decoratievoorstellen terwijl de leden van het Kapittel zelf ook contacten onderhielden met
vertegenwoordigers van maatschappelijke instellingen en organisaties.

3.4.3 Website

De website is een belangrijk instrument in het kader van de procedure tot het doen van aanvragen voor
een Koninklijke onderscheiding. De praktijk leert dat deze website vrij regelmatig tot intensief rond de
uitreiking van onderscheidingen ter gelegenheid van de viering van de verjaardag van H.M. de

Koningin, wordt geraadpleegd en overigens als een belangrijke bron van informatie wordt beschouwd.

3.44 Project “DAISY”

Het doel van dit project is om te komen tot een landelijke verbetering en integrale afstemming van het
informatie - en berichtenverkeer tussen de actoren in het proces van de decoratieverlening. Dit door
middel van het op korte termijn in 2010 realiseren van een digitaal decoratietraject in plaats van het
huidige op fysieke stukken gebaseerde systeem.

Alle gemeenten en provincies zijn aangesloten op de databestanden van de Kanselarij der Nederlandse
Orden. Momenteel wordt intensief met de ministeries samengewerkt om op korte termijn in het
komende decoratiejaar te komen tot de realisering van aansluiting van alle ministeries op de
databestanden van de Kanselarij der Nederlandse Orden (1 juli 2010).

Op die wijze wordt een efficiencyslag gemaakt qua kosten, verwerkingssnelheid en de praktische
uitvoering van het Nederlandse decoratiestelsel. De minister van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties is op basis van het beleid van het Kabinet Balkenende IV van mening dat door de
aansluiting van alle ministeries een nog betere efficiencywinst kan worden behaald. Deze minister
heeft voor de uitbreiding hiervan extra financiéle middelen beschikbaar gesteld. Daarmee zal tevens
tijdswinst kunnen worden bereikt bij het door — en eventueel over en weer terugzenden van de
decoratiedossiers tussen en naar de verschillende actoren binnen het traject van de decoratieverlening.

3.4.5 Media Algemene Gelegenheid 2010

Hieronder is een evaluatie van de mediabelangstelling opgenomen, een overzicht van de informatie die
verstrekt is aan de media en een overzicht van de media-instanties die met name nadere informatie
wensten omtrent de lintjesregen 2010.

In onderstaand overzicht treft u een overzicht van redacties die contact hebben opgenomen n.a.v. de
lintjesregen 2010:

A. Verstrekte Informatie bij de Algemene Gelegenheid 2010 door de secretaris of de voorlichter
van het Kapittel voor de Civiele Orden:

1. Krant

De secretaris van het Kapittel voor de Civiele Orden heeft informatie gegeven aan :

-de Telegraaf over de stijging in het aantal verleende koninklijke onderscheidingen, in het bijzonder
aan vrouwen.

-het Algemeen Dagblad over de gevolgen van herziening decoratiestelsel, de ontwikkelingen in het
stelsel sindsdien, verhoudingen mannen en vrouwen, allochtonen en autochtonen.
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2.

Radio Rijnmond over het dragen van een koninklijke onderscheiding.

3.

Antilliaanse Nieuwsbrief heeft een persklaar interview met de secretaris van het Kapittel voor de
Civiele Orden gepubliceerd.

B. Informatievragen

Tijdens de lintjesregen 2006 hebben de volgende redacties verzocht om nadere toelichting of
informatie.

1. Persbureaus

ANP, Geassocieerde Persdiensten en Wegener

2. Kranten

Algemeen Dagblad, BN De Stem, Eindhovens Dagblad, Financieel Dagblad, De Gelderlander, de
Leeuwarder Courant , Nederlands Dagblad, Tubantia en de Volkskrant,

3.1V
NOS, Omroep Friesland, Omroep Max, RTL en RTV Oost.

4. Tijdschrift
Student en Journalist

3.5 Het decoratiejaar 2009/2010 (periode 1 mei 2009 tot en met 30 april 2010)
3.5.1 Decoratievoorstellen Algemene Gelegenheid 2010

Het aantal ontvangen voorstellen voor de Algemene Gelegenheid 2010 bedroeg 4101.

In het decoratiejaar werden ter gelegenheid van de viering van de verjaardag van Hare Majesteit de
Koningin 3768 onderscheidingen toegekend. In de Orde van de Nederlandse Leeuw werden 8
onderscheidingen uitgereikt terwijl het aantal in de Orde van Oranje-Nassau 3760 bedroeg.

Het aantal voorstellen voor de AG 2009 dat van een negatief advies werd voorzien bedroeg in het
verslagjaar 316.

Voor een overzicht van de statistieken wordt verwezen naar bijlage 3, inclusief de uitsplitsing over de
provincies en gemeenten.

3.5.2 Decoratievoorstellen Bijzondere Gelegenheden 2009/2010
Voor Bijzondere Gelegenheden in dit verslagjaar kwamen in totaal 2754 voorstellen binnen, waarvan
er 2606 werden voorzien van een positief advies.

Het aantal voorstellen dat van een negatief advies werd voorzien bedroeg in het verslagjaar 146.
Voor een overzicht van de statistieken wordt verwezen naar bijlage 3.
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Lintjesregen 2010

Groep 8 van de Haagse Bassischool “De Archipel” brengt een bezoek aan de Kanselarij voor de
Lintjesles op 28 april 2010
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Lintjesles 2010

Lintjesregen 2010
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Lintjesregen 2010: Kapper Rob Peetom kreeg de Koninklijk onderscheiding opgespeld door Minister
van Economische Zaken Maria van der Hoeven.

|

Lintjesregen 2010: Burgemeester Bert Cremers van Waddinxveen heft samen met “zijn”
gedecoreerden het glas op H.M. de Koningin.
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Kanselier der Nederlandse Orden
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4.1 Algemeen

Met ingang van 1 oktober 2002 werd de heer J.H. de Kleyn, luitenant-generaal der infanterie b.d.,
benoemd tot Kanselier der Nederlandse Orden.

De Kanselier is het bevoegd gezag van de Kanselarij der Nederlandse Orden en als zodanig de eerst
verantwoordelijke voor het functioneren van deze organisatie.

De Kanselarij der Nederlandse Orden is weliswaar geen Hoog College van Staat doch wordt door de
minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties wel als zodanig beschouwd omdat de
financién voor de organisatie van de Kanselarij der Nederlandse Orden beschikbaar worden gesteld op
hoofdstuk IIb van de Rijksbegroting.

De Directeur van de Kanselarij der Nederlandse Orden is de algemeen manager van de Kanselarij en is
in die functie verantwoordelijk voor de algehele dagelijkse leiding, de codrdinatie en het efficiént en
effectief functioneren van de Kanselarij der Nederlandse Orden.

De Directeur fungeert tevens als secretaris van het Kapittel voor de Civiele Orden, secretaris van het
Kapittel der Militaire Willems-Orde en is voorzitter van het Managementteam en Sociaal Medisch
Team van de Kanselarij der Nederlandse Orden.

4.2 Taak van de Kanselier der Nederlandse Orden
4.2.1 Wettelijke basis

In de oorspronkelijke wetten houdende de instelling van de Militaire Willems-Orde, de Orde van de
Nederlandse Leeuw van 1815 en de Orde van Oranje-Nassau van 1892 wordt gesproken van een
Kanselier voor de Militaire Willems-Orde en een Kanselier voor de Orde van de Nederlandse Leeuw.
Er is historisch aangegeven dat er in het jaar 1844 reeds sprake was van de samenvoeging van deze
beide functies in €én persoon.

Deze personele unie wordt rond de eeuwwisseling (19e/20e eeuw) bestempeld als "Kanselier der
Nederlandse Orden", een titel die geformaliseerd is door opname in de gewijzigde wet voor de
Militaire Willems-Orde van 1940.

De Kanselier beheert de Orden en bewaakt de zuiverheid. Hij oefent deze taak uit namens Hare
Majesteit de Koningin, in haar hoedanigheid van Grootmeester van de Orden.

4.2.2 Ambtsinstructie

Bij schrijven van 4 maart 1947 is door de minister van Binnenlandse Zaken aan de Kanselier de
volgende ambtsinstructie verstrekt:

1. De Kanselier der Nederlandsche Orden ressorteert, voor zijne werkzaamheden als zoodanig,
rechtstreeks onder den Minister van Binnenlandsche Zaken en heeft 's-Gravenhage als standplaats.

2. Hij heeft tot taak zijne medewerking te verleenen bij de behartiging van de belangen van de
Nederlandsche onderscheidingen, voor zover deze zijn of zullen worden ingesteld bij de Wet, bij
Koninklijk Besluit of bij Beschikking van een der Hoofden van Departementen van Algemeen
Bestuur.

3. Hij wordt in de gelegenheid gesteld omtrent alle aangelegenheden, betrekking hebbende op de
onderscheidingen als in art. 2 bedoeld, van zijne inzichten ter zake te doen blijken. Zijn taak strekt
zich mede uit tot het onder de aandacht van den Minister van Binnenlandsche Zaken brengen van
die aangelegenheden, welke hij in het belang van meerbedoelde onderscheidingen noodig acht,
terwijl hij daarbij tevens van zijn oordeel dienaangaande doet blijken.

4. Door zijn zorg zullen ter Kanselarij der Nederlandsche Orden registers worden aan-gehouden van
de personen, aan wie onderscheidingen als hier bedoeld verleend zijn geworden.

5. Het beheer van de versierselen van vorenbedoelde onderscheidingen - voor zover deze van
rijkswege aan de begiftigden zullen worden verstrekt - berust onder zijne zorgen uitsluitend bij de
Kanselarij der Nederlandsche Orden.
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Deze ambtsinstructie is bij besluit van de Ministerraad van 22 maart 1948 aangescherpt in die zin dat
de Kanselier door tussenkomst van de minister van Binnenlandse Zaken in de gelegenheid zal worden
gesteld nopens alle aangelegenheden, betreffende het instellen of wijzigen van onderscheidingen bij de
wet, Koninklijk besluit of ministeri€éle beschikking van zijn inzicht te doen blijken en dat zijn taak
geacht kan worden zich mede uit te strekken tot het onder de aandacht van genoemde minister brengen
van al hetgeen hij met betrekking tot onderscheidingen nodig acht.

Uit de taakbeschrijving vloeit tevens voort dat de Kanselier der Nederlandse Orden sinds de instelling
van het Kapittel voor de Civiele Orden in 1995 qualitate qua lid is van dit Kapittel.

4.3 Positie van de Kanselier
4.3.1 Lijnen van verantwoording

De Kanselier heeft drie autoriteiten waaraan verantwoording over het gevoerde beleid dient te worden
afgelegd:

1. De Grootmeester

Daar waar de Kanselier de hoogste autoriteit binnen de Orden is onder de Grootmeester en hij
namens de Koningin de zuiverheid en waardigheid van de Orden bewaakt, bestaat er een plicht
van directe verantwoording en rapportage aan Hare Majesteit de Koningin als Grootmeester
van de Orden.

2. De minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties

De ministeriéle verantwoordelijkheid van deze minister voor het Nederlandse decoratiestelsel
als geheel leidt tot het afleggen van verantwoording aan deze minister.

Tegenover deze minister bestaat voor de Kanselier (en voor de voorzitter van het Kapittel voor
de Civiele Orden voor wat dit Kapittel betreft) tevens de comptabele verantwoordingsplicht.
De Kanselier beschikt over een mandaatbesluit personele bevoegdheden.

3. De minister van Defensie

De ministers van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties en van Defensie hebben een
gezamenlijke verantwoordelijkheid voor de Militaire Willems-Orde. De minister van Defensie
heeft bovendien een eerste verantwoordelijkheid voor de overige dapperheidonderscheidingen.
Hieruit vloeit een verantwoordingsplicht naar deze bewindspersoon voort.

De plaatsing van de Kanselarij binnen hoofdstuk IIb van de Rijksbegroting en het daaruit
voortvloeiend toezicht op afstand geven de Kanselier de onathankelijke positie die nodig is voor een
goede uitvoering van de hem opgedragen taken.

Ter voorkoming van ongewenste competentievraagstukken binnen de huidige structuur is een
convenant opgesteld tussen de minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, de Kanselier
der Nederlandse Orden en de voorzitter van het Kapittel voor de Civiele Orden.

In het verslagjaar is voortgegaan met het verzoek van het Kapittel voor de Civiele Orden uit 2004
onder leiding van de Directeur-Generaal Koninkrijksrelaties en Bestuur van het ministerie van
Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties om te bezien welke bestuurlijke maatregelen voor de
organisatie van de Kanselarij der Nederlandse Orden getroffen moeten worden die meer recht doen
aan het functioneren van het Kapittel voor de Civiele Orden. Aan genoemd overleg nemen naast de
Kanselier der Nederlandse Orden deel de voorzitter en secretaris van het Kapittel voor de Civiele
Orden, de secretaris van het Kapittel der Militaire Willems-Orde en het hoofd van de afdeling
Kabinetszaken van het ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties.

Naar de opvatting van de Kanselier dient bij het bepalen van het bevoegd gezag over de Kanselarij der
Nederlandse Orden geen maatstaf te zijn het gegeven en het gehanteerde uitgangspunt dat 90% van de
activiteiten binnen de organisatie van de Kanselarij der Nederlandse Orden wordt verricht ten behoeve
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van het functioneren van het Kapittel voor de Civiele Orden en slechts 10% voor het Kapittel der
Militaire Willems-Orde en de overige taken van de Kanselarij der Nederlandse Orden. Een dergelijke
opvatting komt zijns inziens niet tot zijn recht naar de huidige inzet van de organisatie als totaal. In het
verslagjaar werd daarom geen recht gedaan aan de uitdrukkelijke inbreng van de Kanselier der
Nederlandse Orden met betrekking tot de door hem aangereikte modellen, waaruit een keus zou
kunnen worden gemaakt voor het meest efficiént werkende model voor de topstructuur van de
organisatie van de Kanselarij der Nederlandse Orden. Die afweging is nimmer door het ministerie
gemaakt omdat vanaf het eerste ogenblik, door het hanteren van één uitgangspunt, op één model is
aangekoerst zonder de betekenis van de andere modellen daarin te betrekken. De Kanselier blijft
derhalve van opvatting dat het door hem aangereikte model, het voortbestaan van een Kanselarij der
Nederlandse Orden onder leiding van de directeur met daarnaast twee managementcontracten, één
voor het functioneren van het Kapittel der Militaire Willems-Orde onder leiding van een Kanselier
voor de Militaire Willems-Orde en één voor het functioneren van het Kapittel voor de Civiele Orden
onder leiding van een Kanselier voor de Orde van de Nederlandse Leeuw, de meest efficiénte
oplossing is voor de organisatie. In dat geval behoeven bijna geen wettelijke wijzigingen tot stand te
worden gebracht. Op die wijze komt ook de ambtelijke ondersteuning aan de beide Kapittels vanuit de
organisatie het best tot zijn recht.

4.3.2 De adviestaak

Van de in de Wet op de Militaire Willems-Orde en de ambtsinstructie 1947 van de Kanselier
vastgelegde mogelijkheid voor ministers en regering de Kanselier om advies te vragen, is enkele
malen gebruik gemaakt.

De Kanselier heeft de Chef Militaire Huis van Hare Majesteit de Koningin in het verslagjaar over
uiteenlopende aangelegenheden van advies gediend.

Daarnaast heeft hij algemene informatie ontvangen en adviezen verstrekt over de Vrijwilligers
medaille en de Krijgsgevangene medaille.

Veelvuldig wordt de Kanselier, door offici€le instanties, stichtingen en verenigingen betrokken bij de
volgende onderwerpen:

- algemene draagwijze van decoraties

- draagvolgorde

- draagwijze van decoraties bij bijzondere functionarissen zoals vaandeldragers

- ontwerpen brochure draagwijze decoraties.

4.3.3 Het ordebeheer

Het ordebeheer valt uiteen in het bewaken van de zuiverheid der Orden en het materieelbeheer.

De zuiverheid der Orden wordt bewaard door toepassing van de op de wet gebaseerde criteria voor het
toekennen van onderscheidingen in deze Orden. De Kanselier treedt in dit kader op als kritisch
observator van het beleid tot toekenning van onderscheidingen. Zijn lidmaatschap van het Kapittel
voor de Civiele Orden moet mede in dat licht worden gezien.

Voor wat betreft de onderscheidingstekens wordt verwezen naar paragraaf 4.5.

4.3.4 Diverse aspecten

Het materieelbeheer vindt plaats binnen de organisatie van de Kanselarij der Nederlandse Orden. Voor
de diverse aspecten daarvan wordt verwezen naar de onderdelen van paragraaf 4.3.

Bij de Kanselarij der Nederlandse Orden worden, als uitvloeisel van de in de ambtsinstructie
genoemde beheerstaak met betrekking tot de versierselen behorende bij de toe te kennen Koninklijke
onderscheidingen, naast de ridderorden beheerd:
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— Het Verzetskruis

— de Erepenning voor Menslievend Hulpbetoon in Goud

— de Bronzen Leeuw

— Verzetsster Oost - Azié

— het Bronzen Kruis

— het Kruis van Verdienste

— het Vliegerkruis

— Erepenning voor Menslievend Hulpbetoon in Zilver en Brons

— Medaille van het Rode Kruis (Regeringsmedaille)

— Erkentelijkheidmedaille in Zilver en Brons

— het Onderscheidingsteken voor Langdurige Dienst als Officier

— het Onderscheidingsteken voor Langdurige en Trouwe Dienst (Trouwe Dienst Medaille) in Goud,
Zilver en Brons

— de Vrijwilligersmedaille Openbare Orde en Veiligheid

— Inhuldigingsmedaille 1980

— Medaille Bezoek aan de Nederlandse Antillen 1980

— Herinneringsmedaille Buitenlandse Bezoeken

— Herinneringsmedaille Vrijwillige Politie 1948-1998

— De Trouwe Dienst Medaille voor de geliniformeerde Nederlandse Politie

4.4 Kanselarij der Nederlandse Orden
44.1 Algemeen

Bij Koninklijk besluit van 3 juni 1844, nr 59, zijn met ingang van 1 juni 1844 de Kanselarijen van de
onderscheidene Orden samengevoegd tot één Kanselarij, t.w. de Kanselarij der Nederlandse Orden. De
taken van deze organisatie vloeien deels voort uit de taken van de Kanselier en deels uit het feit dat de
Kanselarij in 1995 bij de instelling van het Kapittel voor de Civiele Orden de taak heeft gekregen dit
Kapittel ambtelijk te ondersteunen. De Kanselarij ondersteunt ook het Kapittel der Militaire Willems-
Orde.

De Kanselarij is geplaatst binnen hoofdstuk IIb van de Rijksbegroting (Hoge Colleges van Staat en
Kabinetten).

4.4.2 Organisatie

De organisatie van de Kanselarij der Nederlandse Orden was aan het eind van het verslagjaar als volgt

ingericht:

1. De Kanselier heeft het bevoegde gezag over de Kanselarij der Nederlandse Orden.

2. De dagelijkse leiding van de organisatie van de Kanselarij der Nederlandse Orden is in handen van
een directeur tevens de vervanger van de Kanselier voor de aangelegenheden van de Kanselarij bij
diens afwezigheid.

3. De directeur legt aan de Kanselier der Nederlandse Orden verantwoording af voor wat betreft de
organisatie van de Kanselarij der Nederlandse Orden.

4. De directeur is tevens secretaris van het Kapittel voor de Civiele Orden en legt voor de

werkzaamheden ten behoeve van het functioneren van dit Kapittel verantwoording af aan de

voorzitter van het Kapittel voor de Civiele Orden en hij is secretaris van het Kapittel der Militaire

Willems-Orde.

De directeur is tevens Hoofd van de Afdeling Toetsing en Advisering

6. Het Hoofd van de Afdeling Facilitaire Zaken is tevens waarnemend directeur van de Kanselarij
der Nederlandse Orden

7. De voorlichter functioneert rechtstreeks onder de directeur en is werkzaam ten behoeve van de
Kanselier der Nederlandse Orden, het Kapittel der Militaire Willems-Orde en (de voorzitter van)
het Kapittel voor de Civiele Orden

b
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8. De directeur vormt samen met het Hoofd van de Afdeling Facilitaire Zaken en de voorlichter het
managementteam van de Kanselarij der Nederlandse Orden (MT). De Kanselier kan desgewenst
de vergaderingen van het MT bijwonen.

9. De directeur is voorzitter van het Sociaal Medisch Team (SMT); naast de directeur nemen de
bedrijfsarts, de sociaal - maatschappelijk werker en de personeelsconsulent aan de vergaderingen
van het SMT deel; in voorkomende gevallen woont het Hoofd van de afdeling Facilitaire Zaken de
vergaderingen van het SMT bij, indien aangelegenheden deze afdeling betreffende besproken
worden; de Kanselier der Nederlandse Orden en de voorzitter van het Kapittel voor de Civiele
Orden kunnen eveneens in overleg met de directeur de vergaderingen van het SMT bijwonen

10. De formatie voor de Kanselarij der Nederlandse Orden is vastgesteld op 21 FTE's, waarvan 8,8
FTE's bestemd zijn voor de Afdeling Facilitaire Zaken; 8 FTE's voor de Afdeling Toetsing en
Advisering; voorlichter (0,5 FTE) en 1 FTE voor de directeur, terwijl er nog 2,7 FTE’s ruimte is
(voor flexwerkers):

Kapittel der Kanselier der Kapittel voor de Civiele
Militaire Nederlandse Orden Orden
Willems-Orde
Secretaris Kapittel Directeur van de Kanselarij der Nederlandse Orden tevens
der Militaire secretaris van het Kapittel voor de Civiele Orden en Hoofd
Willems-Orde van de Afdeling Toetsing en Advisering
0,0 fte 1,0 fte
Afdeling Facilitaire Zaken Voorlichter Afdeling Toetsing en
10,0 fte's 0,5 fte Advisering
10,0 fte's

De Administratieve Organisatie (AO) is beschreven en per januari 2005 op het intranet
geplaatst.

4.4.3 Personeel

Voor de aanstelling en het ontslag van personeel dat niet bij Koninklijk besluit wordt benoemd
beschikt de Kanselier over een mandaat van de minister van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties.

Er is een personeelsconsulent van het Directoraat-generaal Koninkrijksrelaties en Bestuur van het
ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties mede werkzaam ten behoeve van de
medewerkers van de Kanselarij. De gevolgde procedures lopen zoveel mogelijk parallel met die van
het ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties. Een van de sociaal-maatschappelijk
werkers van genoemd ministerie treedt op als sociaal — maatschappelijk werker en tevens als
vertrouwenspersoon voor de medewerkers van de Kanselarij der Nederlandse Orden. Voor 2009 was
dit mw. Judith Kok.

Het personeelsbestand bestond aan het eind van het verslagjaar voor 56,6 percent uit vrouwen. Van het
regulier personeel werkte 21,7 percent in deeltijd. Het verloop onder het personeel bedroeg nul
percent.

Binnen de afdeling Toetsing & Advisering heeft een aantal medewerksters zwangerschapsverlof c.q.
ouderschapsverlof genoten. Hierdoor ontstond een onoverbrugbaar capaciteitstekort in de advisering
van decoratievoorstellen. Om deze reden is aan drie externe kandidaten een tijdelijk contract van
enkele maanden aangeboden.

In het jaar 2009 hebben mw. Evalien van Toor en Mw. Linda Rek hun HBO-MER studie met succes
afgerond. De heren van Ingen en Westphal traden op als hun studiebegeleider.
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Er is deelgenomen aan het Hocosta-HPO (overleg hoofden P Hoge Colleges van Staat).

De directeur houdt — o.m. vanwege het ontbreken van een Ondernemingsraad — driemaandelijks een
Personeelsoverleg (POV). In het afgelopen jaar is vergaderd op 17 maart, 18 juni, 17 september en 17
december 2009.

4.4.4 Arbeidsomstandigheden

Binnen de Kanselarij der Nederlandse Orden functioneert de heer W.J. Westphal als Arbocodrdinator.
Sedert 2007 is hij tevens aangesteld als preventiemedewerker.

Met ingang van 1 januari 2007 trad de nieuwe wet in werking. De Arbo-diensten (waaronder
bedrijfsarts) werden verleend door de Arbo Management Groep (Achmea).

Met de uitvoering van taken op het gebied van de bedrijfshulpverlening is binnen de organisatie van
de Kanselarij der Nederlandse Orden belast de heer W.J. Westphal, tevens Coordinator
Bedrijfshulpverlening. Naast de heer Westphal functioneert in de organisatie als hulpverlener
mevrouw C.M. Poelman-Bosch, mevrouw L. Rek en mevrouw Y. Barnhoorn.

Het daadwerkelijk beoefenen van het ontruimen van de Kanselarij heeft eenmaal plaatsgehad.

In het verslagjaar is met Achmea overeengekomen om voor het najaar 2009 dan wel voor het voorjaar
2010 een zgn. Gezondheidsplein in te richten binnen de Kanselarij voor de duur van één dag.
Daarnaast zal de Risico Inventarisatie en Evaluatie (RIE) worden geactualiseerd.

In verband met de waarschuwing vanuit het RIVM met betrekking tot de Mexicaanse Griepvirus
pandemie(verwachting), zijn de handdoeken uit de sanitairruimten verwijderd en vervangen voor losse
tissues. De huishoudelijke dienst neemt extra maatregelen in de reiniging van deuren en handgrepen.

4.4.5 Huisvesting en onderhoud van het pand

Over de huisvesting van de Kanselarij der Nederlandse Orden in het monumentale pand Nassaulaan 18
te Den Haag en het onderhoud daarvan, bestaat intensief contact met de Rijksgebouwendienst.
Jaarlijks vindt overleg plaats over zaken die onder de aandacht van de Rijksgebouwendienst moeten
worden gebracht. Het gebouw wordt geregeld gecontroleerd, in het bijzonder het externe milieu. In
2009 is, zij het op kleinere schaal, aandacht besteed aan klein herstelwerk. In verband met de
waarschuwing vanuit het RIVM met betrekking tot de Mexicaanse Griepvirus pandemie(verwachting),
zijn vnl. alle kranen in de sanitairruimten vervangen voor hendelvarianten (draaiknoppen zijn
verwijderd).

4.4.6 Automatisering

In het afgelopen jaar is veel aandacht besteed aan ook de serverunits en de patchkasten. De verouderde
servers zijn vervangen voor ESX-servers en is de zogeheten virtualisatiesoftware VMware toegepast.
Hiermee is een enorme efficiencyverbetering bereikt in met name het beheer en onderhoud. Daarnaast
is geinvesteerd in een behoorlijke capaciteit in opslag (SAN) om de enorme datastromen in de
komende jaren te kunnen opvangen. De KPN legde in de wijk Archipel (Den Haag) een
glasvezelnetwerk aan en de Kanselarij kon daaraan voordelig participeren. Vanaf dat moment vindt
het gehele internetverkeer plaats via deze ultrasnelle en veilige kabel. De kabel wordt gebruikt naast
de Rijksweb-voorziening. Ten slotte zijn er concrete voornemens om data-opslag via redundantie
techniek nog meer te waarborgen. Het is een rijksbreed streven om zoveel als mogelijk gebruik te
maken van de resources bij de departementen of andere Hoge Colleges van Staat. In dit kader zijn de
eerste overleggen met de Raad van State, die ook de Algemene Rekenkamer faciliteert, gestart.

Onderhoud

Het systeembeheer is via een contract neergelegd bij OGD te Delft (vanaf 1 januari 2008). De inzet
ligt op één dag per week. Van elke dag wordt een uitgebreid rapport opgemaakt en aan het Hoofd van
de afdeling FZ gestuurd. Voor wat betreft de hardware-ondersteuning bestaat nog een contract met
Kender-Thijssen te Veenendaal.
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4.5 Onderscheidingstekens
4.5.1 Uitgifte van onderscheidingstekens

In het verslagjaar werden 5345 onderscheidingstekens van de Orde van de Nederlandse Leeuw en de
Orde van Oranje-Nassau voor uitreiking verstrekt aan de ministeries. Zie hiervoor ook bijlage 4.
Daarnaast is uitgegeven: Bronzen Leeuw (3x), Bronzen Kruis (3x), Kruis van Verdienste (7x),
Herinneringsmedaille Staatsbezoeken (110x), Officiersdienstkruizen 15 jaar (450x), Trouwe Dienst
Medailles voor de Koninklijke Landmacht en Koninklijke Luchtmacht in Goud (200x), in Zilver
(396x%) en in Brons (605x). Aan de Koninklijke Marine is vertrekt de Trouwe Dienst Medaille in Goud
(50x%), in Zilver (100x) en in Brons (250x). Rechtstreeks aan gemeenten en (brandweer)korpsen zijn
verstrekt Vrijwilligersmedailles (657x) en bijbehorende jaartekens XV t/m XL (930x). Aan de
Politiekorpsen in Nederland zijn verstrekt de Politiemedailles voor Trouwe en Langdurige Dienst voor
dames (753)x), voor heren (2721x) en Jaartekens (252x). Ook de versierselen behorende bij het oude
decoratiestelsel zijn uitgegeven (14x). In de meeste gevallen gaat het dan om exemplaren die aan
gedecoreerden ter vervanging (vermissing of diefstal) worden verstrekt. Deze vorm van
dienstverlening kan worden gecontinueerd zolang de voorraad strekt.

Sinds 2007 kunnen door de Kanselarij der Nederlandse Orden op verzoek van de Raad van
Hoofdcommissarissen van Politie, de legpenning in brons, zilver en goud worden uitgegeven. In het
verslagjaar is uitgegeven in Brons (21x), in zilver (0) en in goud (1x). De voorraad aan legpenningen
is uitgeput en kon in het verslagjaar, na herhaaldelijk verzoek aan VTS Politie, wederom niet worden
aangevuld.

4.5.2 Teruggave van onderscheidingstekens

De onderscheidingstekens behorende bij de benoemingen in de Orde van de Nederlandse Leeuw en de
Orde van Oranje-Nassau worden in bruikleen verstrekt en dienen na het overlijden van de
gedecoreerden door de erfgenamen te worden geretourneerd naar de Kanselarij der Nederlandse
Orden.

Na de restauratie van een deel van de ingeleverde onderscheidingstekens konden deze wederom voor
uitreiking worden uitgegeven. Hierdoor is geen sprake van een “wissel-onderscheiding”. De
gerestaureerde decoraties zijn niet te onderscheiden van nieuwe decoraties. De geretourneerde
onderscheidingstekens die niet kunnen worden gerestaureerd, worden periodiek vernietigd behoudens
die onderscheidingstekens die in aanmerking komen om te worden opgenomen in de Collectie
Museum Kanselarij der Nederlandse Orden in Paleis Het Loo te Apeldoorn of andere museale
instellingen. In dit verslagjaar verleende de Kanselier in dit verband wederom zijn medewerking.
Sedert enkele jaren wordt de mogelijkheid geboden om het onderscheidingsteken in bruikleen te
verkrijgen na betaling van een borgsom. Een aantal gedecoreerden maakte tijdens hun leven reeds
gebruik van deze mogelijkheid.

De borgsom is gelijk aan de aanschaffingsprijs van een nieuw onderscheidingsteken van de
desbetreffende graad. Indien het onderscheidingsteken alsnog wordt ingeleverd, wordt de borgsom
terugbetaald.

In enkele gevallen heeft de Kanselier in het verslagjaar ingestemd met het niet eerder terugzenden van
het onderscheidingstekenen dan na het overlijden van de partner van de gedecoreerde.

Het opvragen van onderscheidingstekens in de Nederlandse Antillen en Aruba geschiedt door de
Gouverneur van het desbetreffende deel van het Koninkrijk. In het buitenland worden geen
onderscheidingstekens opgevraagd aangezien de informatie over het overlijden van gedecoreerden
ontbreekt.

Vrijwel dagelijks bezoeken nabestaanden onaangekondigd de Kanselarij voor het terug brengen van
onderscheidingstekens van hun overleden verwanten. In geval van in draagvolgorde opgemaakte serie
onderscheidingstekens welke zou moeten worden afgebroken om de inlevering van de versierselen van
de Orde van de Nederlandse Leeuw of de Orde van Oranje-Nassau te bewerkstelligen, wordt veelal in
overleg met en instemming van de nabestaanden een dergelijke serie opgenomen in de collectie van
het Museum van de Kanselarij der Nederlandse Orden of in een andere museale collectie.
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In het verslagjaar zijn 2197 versierselen terugontvangen na overlijden van de gedecoreerde.

Daarnaast hebben 425 nabestaanden van de mogelijkheid gebruik gemaakt het versiersel in langdurige
bruikleen te behouden door middel van het overmaken van een borgsom. Er is een lichte stijging
waarneembaar in het aantal borgsombetalingen “bij leven”.

4.5.3 Vervanging van onderscheidingstekens; bruikleen voor exposities

Indien een gedecoreerde een verzoek indient voor verstrekking van een nieuw onderscheidingsteken in
verband met vermissing of diefstal van het hem uitgereikte onderscheidingsteken, wordt aan dit
verzoek gevolg gegeven na betaling van een vergoeding voor het nieuwe onderscheidingsteken. Het
nieuwe onderscheidingsteken wordt wederom in bruikleen verstrekt. In het verslagjaar ging het om 15
versierselen.

De praktijk leert ook in dit verslagjaar dat nabestaanden van gedecoreerden het versiersel van hun
overleden familielid niet meer kunnen achterhalen. Gelet op de verplichting van de Kanselier der
Nederlandse Orden om de versierselen van overleden gedecoreerden van de erfgenamen terug te
vorderen, is het beleid van de Kanselier dat ook in die gevallen een vergoeding, gelijk aan de
aanschafprijs van een nieuw versiersel, dient te worden voldaan. Een en ander vindt plaats op basis
van redelijkheid en billijkheid (maatwerk).

Voor exposities in musea en bij gemeenten worden regelmatig onderscheidingstekens in bruikleen
verstrekt. De uitgifte voor bruikleen van losse versierselen wordt ontraden in verband met de
kwetsbaarheid en de beperkte beheersmogelijkheden ervan. Om die reden zijn drie zogeheten
beveiligde en draagbare showcases beschikbaar met daarin opgenomen de versierselen in de Orde van
Oranje-Nassau tot en met Commandeur, in de Orde van de Nederlandse Leeuw tot en met
Commandeur alsmede de Vrijwilligersmedaille en Herinneringsmedaille Buitenlandse Bezoeken.
Versierselen boven de rang van Commandeur worden bij voorkeur niet in bruikleen verstrekt en
kunnen op andere wijzen worden getoond. De bruikleennemer dient de showcase tijdelijk te
verzekeren. In het verslagjaar werd zes maal van deze mogelijkheid tot bruikleen gebruik gemaakt.

4.5.4 Aanschaffing en voorraden van onderscheidingstekens

De onderscheidingstekens voor de Orde van de Nederlandse Leeuw en de Orde van Oranje-Nassau
zijn in het verslagjaar geleverd door De Koninklijke Nederlandse Munt NV. te Utrecht. Alle
onderscheidingstekens worden vanwege de Kanselarij individueel gekeurd. Keer op keer blijkt dat een
nauwkeurige keuring noodzakelijk is teneinde het hoge kwaliteitsniveau te kunnen handhaven. Tevens
worden aan de producenten adviezen gegeven voor het productieproces teneinde de kwaliteit van de
verschillende onderscheidingstekens optimaal te doen zijn. Ook zijn door de keurmeester incidenteel
controles tijdens het productieproces uitgevoerd. Daarnaast is incidenteel TNO ingeschakeld voor een
controle. Voorts draagt hij er zorg voor dat in voorkomende gevallen onderscheidingstekens worden
gerestaureerd.

De aanschaf (kwantitatief) van de versierselen wordt in belangrijke mate bepaald door de uitgifte in
het voorafgaande jaar en eventuele toekomstige gebeurtenissen zoals onder meer verkiezingen. De
voorraad wordt jaarlijks tweemaal geinventariseerd, namelijk in juni (na de Algemene Gelegenheid)
en in december (enkele dagen voor het Kerstreces). VTS Politie heeft nog niet de bestelopgave van de
Kanselarij kunnen formaliseren door een bestelling te doen bij de Kon. Ned. Munt te Utrecht inzake de
Legpenningen voor ATP-ers van de Politiekorpsen. Er is een enorme achterstand opgetreden in de
uitleveringen (vanwege een nul-voorraad) en de verzoeken van de korpsen zijn intussen in backorder
geplaatst.

In november 2009 heeft de beheerder Versierselen, de heer Bal, de firma Schone in Amsterdam

bezocht in verband met het afstoten van terugontvangen, afgekeurde en niet te restaureren versierselen.
Het ging hier om ca. 33,5 kilogram aan edelmetalen. Het aantal kilogram is gelijk gebleven.
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4.5.5 Besluit Draagvolgorde Onderscheidingen

De Kanselier de Nederlandse Orden heeft geen wijzigingen voorgelegd aan de Minister van
Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties.

4.6 Oorkonden

Het beleid van de Kanselier dat er op gericht is om bij de uitreiking van het versiersel gelijktijdig de
oorkonde te doen uitreiken, werd in het verslagjaar wederom gecontinueerd. In het verslagjaar werd
zowel bij de uitreikingen in het kader van een Bijzondere Gelegenheid als bij die van de Algemene
Gelegenheid 2010 overgegaan tot gelijktijdige uitreiking van het versiersel en de oorkonde.

Deze ingezette beleidslijn kan slechts worden uitgevoerd wanneer de ministeries bereid zijn aan de
Kanselarij tijdig een door de betrokken minister gecontrasigneerd koninklijk besluit over te leggen.

4.7 Registratie van benoemingen in de ridderorden en verlening van
onderscheidingen

De Kanselarij der Nederlandse Orden houdt registers bij van de personen die zijn benoemd in de
Militaire Willems-Orde, de Orde van de Nederlandse Leeuw en de Orde van Oranje-Nassau alsmede
verleningen van de Nederlandse dapperheidsonderscheidingen. Deze registratie vindt sedert begin
1995 plaats in een geautomatiseerd systeem, thans het gedecoreerden - registratiesysteem Decor.
Het is voor de Kanselarij der Nederlandse Orden niet meer mogelijk om de registratie bij te laten
houden van de buitenlandse onderscheidingen die aan Nederlanders worden verleend. Hiertoe werd
overgegaan nadat geconstateerd was dat de registratie van verleende buitenlandse onderscheidingen
aan Nederlanders niet meer kloppend was als gevolg van het feit dat de gedecoreerden aan de
Kanselarij der Nederlandse Orden meestal geen melding meer deden van de verleende buitenlandse
onderscheidingen.

4.8 Representatie

In het verslagjaar is wederom aandacht besteed aan de representatie van de Kanselarij der Nederlandse
Orden en/of van het Kapittel voor de Civiele Orden of het Kapittel der Militaire Willems-Orde . In de
meeste gevallen ging het om convocaties aan de Kanselier (It.gen. b.d. J.H. de Kleyn) of aan de
Directeur ¢.q. Secretaris KCO (mr. J.C. van Ingen). In enkele gevallen werden zij — indien mogelijk —
vervangen.

Hieronder een opsomming van de verrichte representaties:

Van de Kanselier der Nederlandse Orden, Luitenant-Generaal b.d. J.H. de Kleyn:

Nieuwjaarsreceptiec Hare Majesteit de Koningin, Paleis Noordeinde, 6 januari 2009.
Nieuwjaarsreceptie Commissaris der Koningin van Zuid-Holland, 7 januari 2009.
Lezing Decoratiestelsel te Bronbeek Arnhem, 21 januari 2009.

Bezoek van de Minister en Secretaris-generaal van BZK aan de Kanselarij, 5 februari 2009.
Bezoek aan de Ambassadeur van Frankrijk, 5 februari 2009.

Bijeenkomst Ambassadeur van Duitsland, Huis Schuylenburch, 23 februari 2009.
Bijeenkomst Vrienden van Bronbeek, 25 februari 2009.

Afscheid als voorzitter van het Indisch Platform te Den Haag, 26 februari 2009.
Vergadering met Besturen van Veteranenorganisaties, 26 februari 2009.

Bezoek aan de Japanse Ambassadeur, 17 maart 2009.

Lezing over de Poolse Parachutisten Brigade, Leidschenhage, 20 april 2009.
Commissie voor de Geestelijke Verzorging bij de Krijgsmacht te Utrecht 23 april 2009.
Bijwonen boekpresentatie Lintjesregen, Kunsthal Rotterdam, 28 april 2009.

Uitreiking Koninklijke onderscheidingen, 29 april 2009.

Nationale Herdenking op de Dam in Amsterdam, 4 mei 2009.

O K K KX X X X X X X K X ¥ ¥
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Nationale Viering van de Bevrijding te Amsterdam, 5 mei 2009.

Lezing Decoratiestelsel te Breedenbroek, 6 mei 2009.

Bijeenkomst van het Kapittel der Militaire Willems-Orde te Wassenaar, 28 mei 2009.
Uitreiking Militaire Willems-Orde, Binnenhof, 29 mei 2009.

Veteranendag Den Haag, 27 juni 2009.

Lezing Decoratiestelsel, Paleis Het Loo Apeldoorn, 2 juli 2009.

Ontvangst bij de Ambassadeur van Roemenié i.v.m. uitreiking Romanian Armed Forces
Emblem of Honour, 10 juli 2009.

Ontvangst bij de Ambassadeur van Frankrijk i.v.m. de Nationale Feestdag te Den Haag,
14 juli 2009.

Ambassade van Japan, gesprek met de Kroonprins van Japan, 24 augustus 2009.
Adviescommissie CZSK Onderscheidingen en Eretekenen te Den Helder,

2 september 2009.

Opening der Staten Generaal, Binnenhof te Den Haag, 15 september 2009.

Lezing Decoratiestelsel te Wezep, 17 september 2009.

Lezing Decoratiestelsel en de Polen, Laren, Overijssel, 23 september 2009.

Seminar en expositie Linggarjati Indonesia, Koninklijke Bibliotheek Den Haag,

28 september 2009.

Bezoek van de Minister van Justitie, 27 oktober 2009.

Lezing Decoratiestelsel te Baarn, 27 oktober 2009.

Commissie voor de Geestelijke Verzorging bij de Krijgsmacht te Beukbergen,

5 november 2009.

Bezoek aan de Ambassadeur van Japan, 26 november 20009.

Lezing Decoratiestelsel en Dapperheidsonderscheidingen, Harderwijk, 8 december 2009.
VOMI Raad van Advies, Den Haag, 16 december 2009.

Commando-overdracht Koninklijk Tehuis voor Oud-Militairen en Museum Bronbeek,
Arnhem, 18 december 2009.

Van de Directeur mr. J.C. van Ingen:

* K X K KX X X X X X ¥ ¥

* XK KX X X X X ¥ ¥

* %

Nieuwjaarsreceptie Commissaris der Koningin in Zuid-Holland, 7 januari 2009.
Nieuwjaarsontmoeting Commissaris der Koningin in Noord-Holland, 9 januari 2009.
Afscheidsreceptie Kabinetschef Provincie Limburg, 30 januari 2009.

434 Dies Natalis Universiteit Leiden, 9 februari 2009.

Concert Ocuvre Palm, Koninklijke Bibliotheek te Den Haag, 27 februari 2009.
Hofstadlezing, Grote Kerk te Den Haag, 11 maart 2009.

Afscheid Kabinetsmedewerker Stad Amsterdam, 12 maart 2009.

Opening Gezondheidscentrum te Enschede, 3 april 2009.

Uitreiking van Julianaboek, Stichting Oranje Fonds te Utrecht, 7 april 2009.
Interview Radio West en VJG TV-Producties, 24 april 2009.

Bijeenkomst van Ereburgers, Gemeente Bronckhorst, 28 april 2009.

Uitreiking Koninklijke onderscheidingen, 29 april 20009.

Voorlichtingsbijeenkomst Provincie Zeeland, 14 mei 2009.

Presentatie Decoratiestelsel VNO-NCW, 26 mei 2009.

Overleg met E-Quality, 26 mei 2009.

Ondertekening Charter Talent naar de Top, Tweede Kamer, 26 mei 2009.
Kringbijeenkomst Kabinetsmedewerkers Vlaardingen, 28 mei 2009.
Bijeenkomst van het Kapittel der Militaire Willems-Orde te Wassenaar, 28 mei 2009.
Uitreiking Militaire Willems-Orde, Binnenhof, 29 mei 2009.

Seminar Lintje zoekt Vrouw in Zuid-Holland, Provincichuis, 15 juni 2009.
Ledenvergadering Kon.Vereniging van Leden der Ned. Ridderorden,
Grote Sint Laurenskerk te Alkmaar, 1 juli 2009.

Voorlichtingsbijeenkomst Provincie Friesland, 2 juli 2009.
Herdenkingsbijeenkomst Capitulatie van Japan bij het Indisch monument,
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15 augustus 2009.

* QOverleg met Rectorencollege, Academiegebouw te Utrecht, 26 augustus 2009.
* Opening Academisch Jaar Universiteit Leiden, 31 augustus 2009.
* Statenontmoeting Provincie Zuid-Holland,

Fort Wierickerschans te Bodegraven, 4 september 2009.

* Symposium Europarlementariérs, Tweede Kamer, 8 september 2009.
* Provincieconcert Noord-Holland, 18 september 2009.
* Ontvangst met rondleiding van medewerkers van de Gemeente Den Haag,

Kanselarij der Nederlandse Orden, 25 september 2009.

* Afscheid Commissaris der Koningin in Noord-Brabant, 25 september 2009.
* Symposium Wetenschappelijke Raad voor het Regeringsbeleid, Rolzaal Binnenhof,

* X ¥ ¥

15 oktober 2009.

Bestuursvergadering Stichting tot Instandhouding Museum der Kanselarij der Nederlandse
Orden, Geldmuseum Utrecht, 26 november 2009.

Afscheid Commissaris der Koningin Provincie Noord-Holland, 27 november 2009.
Afscheid Kabinetsmedewerker VWS, Garoeda te Den Haag, 30 november 2009.

Prinses Amalia Concert, Kloosterkerk te Den Haag, 7 december 2009

Afscheid Secretaris van de Raad van State, 23 december 2009.

De Kanselarij der Nederlandse Orden opende op verzoek ook in het verslagjaar een aantal malen de
deuren voor gezelschappen c.q. bijzondere relaties. Deze ontvangsten werden door de heren Van Ingen
en Westphal begeleid.
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Bijlagen
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Bijlage 1 : Ledental van de Militaire Willems-Orde

Verdeling naar nationaliteit 1 januari 31 december 2009
2009

Nederlandse ridders 9 9

Amerikaanse ridders 1 1

Canadese ridders 1 1

Totaal
11° 11

situatie 31 december 2009

Verdeling naar toegekende klasse

Ridder der 4e klasse MWO

11

* Waaronder één vrouw
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Bijlage 2 : Toelagen Ridders Militaire Willems-Orde/Wed. van Ridders MWO

per 31 december 2009

Aantal rechthebbenden | Ridders | Weduwen

Totaal

Nederland
(incl. 1 weduwe in Indonesi€) 4 10
Totaal
4 10
Uitgekeerde bedragen
Nederland + Indonesié € 1.903,64
€ 1.903,64
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Bijlage 3 : Statistieken decoratiejaar 2009/2010

Statistieken AG 2009 2010

Ingekomen voor AG 3861 3986

Van AG naar BG 96- 117-

Sub totaal 3765 3869

Totaal ingetr / overl / geweigerd 37- -25

Sub totaal 3728 3844

Van BG naar AG 202+ 260+

Totaal AG 3930 4104

Positief geadviseerd 3565 91% op basis van aantal 3786 92.3%van totaal AG
Negatief geadviseerd 365 9% afgehandelde voorstellen 317 7.7%van totaal AG
Aantal afgehandelde voorstellen 3930 4102

Art 14 or

positief geadviseerd excl. Art. 14 or 3565 48 of meer meer
Statistieken BG 2008/2009 2009/2010

Ingekomen 2110 2963

Naar ander decoratiejaar 224- 790-

Sub totaal 1886 2173

Totaal ingetr / overl / geweigerd 22- 30-

Sub totaal 1864 2143

van ander decoratiejaar 78+ 613+

Totaal 1942 2756

Positief geadviseerd 1813 93% op basis van aantal 2604 94.69%van totaal BG
Negatief geadviseerd 131 7% afgehandelde voorstellen 159 5.3%van totaal BG
Aantal afgehandelde voorstellen 1944 2750

Statistieken decoratiejaar

Ingekomen 5971 6949

Naar ander decoratiejaar 119- 629-

Sub totaal 5852 6320

Totaal ingetr / overl / geweigerd 59- 55-

Sub totaal 5793 6265

van ander decoratiejaar 79+ 595+

Totaal 5872 6860

Positief geadviseerd 5378 92% op basis van aantal 6390 93.15%van totaal
Negatief geadviseerd 496 8% afgehandelde voorstellen 476 6.73%van totaal
Aantal afgehandelde voorstellen 5874 6852

Art 14 or

positief geadviseerd excl. Art. 14 or 5378 129 meer meer
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Verdeling per ministerie
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Overzicht Orden AG

Oranje-Nassau

Man Vrouw Aantal

Aantal % Aantal % Aantal %

ROZ 5] 100,00% 0 0,00% 5 0,13%
LON 2070 63,71% 1179 36,29% 3249 87,06%
OON 28] 75,68% o 24.32% 37  0,99%
LOZ 6] 100,00% 0 0,00% 6 0,16%
CON 0 0,00% 11 100,00% 1 0,03%
RON 340 78,52% 93 21,48% 433 11,60%
cOZ 1 100,00% 0 0,00% 1 0,03%
Totaal 2450 65,65% 1282 34,35% 3732] 100,00%

Nederlandse Leeuw
Man Vrouw Aantal
Aantal % Aantal % Aantal %
CNL 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
RNL 8] 100,00% 0 0,00% 8] 100,00%
Totaal 8] 100,00% 0 0,00% 8] 100,00%
Menslievend Hulpbetoon
Man Vrouw Aantal
Aantal % Aantal % Aantal %
MHG 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Totaal 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
2010
Man Vrouw Aantal
Aantal % Aantal % Aantal %
Oranje-
Nassau 2450 65,65% 1282 34,35% 3732 99,79%
Nederland
se Leeuw 8| 100,00% 0 0,00% 8 0,21%
Menslieve
nd
Hulpbetoo
n 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Totaal 2458 65,72% 1282 34,28% 37401 100,00%




Overzicht Orden Decoratiejaar

Oranje-Nassau

Man Vrouw Aantal

Aantal % Aantal % Aantal %
KON 6 50,00% 6 50,00% 12 0,50%
GON 3 75,00% 1 25,00% 4 0,17%
ROZ 11 100,00% 0 0,00% 1 0,04%
CON 4 80,00% 1 20,00% 5 0,21%
00z 1 100,00% 0 0,00% 1 0,04%
LON 1572 78,56% 429 21,44% 2001 82,55%
OON 69 88,46% 9 11,54% 78 3,22%
GKZ 1 100,00% 0 0,00% 1 0,04%
LOZ 2] 100,00% 0 0,00% 2 0,08%
RON 254 83,28% 51 16,72% 305 12,58%
GKO 9 69,23% 4 30,77% 13 0,54%
KOZ 1 100,00% 0 0,00% 1 0,04%
Totaal 1923 79,33% 501 20,67% 2424] 100,00%

Nederlandse Leeuw

Man Vrouw Aantal

Aantal % Aantal % Aantal %
CNL 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
RNL 11 73,33% 4 26,67% 15 100,00%
Totaal 11 73,33% 4 26,67% 15| 100,00%

Menslievend Hulpbetoon

Man Vrouw Aantal

Aantal % Aantal % Aantal %
MHG 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Totaal 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

2009/2010

Man Vrouw Aantal

Aantal % Aantal % Aantal %
Oranje-
Nassau 1923 79,33% 501 20,67% 2424 99,38%
Nederland
se Leeuw 1| 73,33% 4 26,67% 15 0,62%
Menslieve
nd
Hulpbetoo
n 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Totaal 1934 79,29% 505 20,71% 2439 100,00%
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Overzicht gedecoreerden AG per provincie per gemeente

Provincie Gemeente Inwoners Totaal Graad Man Vrouw
16.565.123 3741 2458 66% 1283 34%
LON 2071 1180
LOZ 6 0
RON 339 93
ROz 5 0
OON 28 9
RNL 8 0
CON 0 1
coz 1 0
Drenthe 491.019 79 49 62% 30 38%
LON 38 30
LOZ 1 0
RON 10 0
Aa en Hunze 25.593 4 4 100% 0 0%
LON 4 0
Assen 66.874 4 3 75% 1 25%
LON 3 1
Borger-Odoorn 26.075 3 2 67% 1 33%
LON 2 1
Coevorden 36.146 5 5 100% 0 0%
LON 4 0
RON 1 0
De Wolden 23.549 6 4 67% 2 33%
LON 1 2
LOZ 1 0
RON 2 0
Emmen 109.510 20 9 45% 11 55%
LON 8 11
RON 1 0
Hoogeveen 54.787 8 5 63% 3 37%
LON 5 3
Meppel 32.399 8 3 37% 5 63%
LON 3 5
Midden-Drenthe 33.586 10 8 80% 2 20%
LON 5 2
RON 3 0
Noordenveld 30.804 5 3 60% 2 40%
LON 2 2
RON 1 0
Tynaarlo 32.364 3 2 67% 1 33%
LON 0 1
RON 2 0
Westerveld 19.332 3 1 33% 2 67%
LON 1 2
Flevoland 388.063 55 33 60% 22 40%
LON 27 16
RON 6 6
Almere 188.209 17 11 65% 6 35%
LON 8 3
RON 3 3
Dronten 39.825 12 7 58% 5 42%
LON 6 5
RON 1 0
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Friesland

Lelystad

Noordoostpolder

Urk

Zeewolde

Achtkarspelen

Ameland
Boarnsterhim
Bolsward
Dantumadiel
Dongeradeel
Ferwerderadiel
Franekeradeel
Gaasterlan-Sleat
Harlingen
Heerenveen
het Bildt

Kollumerland en Nieuwkruisland

Leeuwarden

Leeuwarderadeel

Lemsterland

Littenseradiel

Menaldumadeel

Nijefurd

Ooststellingwerf

Opsterland

Schiermonnikoog

Skarsterlan

74.682

46.102

18.318

20.927

646.333

28.091

3.503

19.359

9.916

19.289

24.317

8.841

20.621

10.304

15.800

43.391

10.908

13.002

94.131

10.431

13.615

10.921

13.756

10.957

26.209

30.048

941

27.295
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29%

60%

60%

50%

34%

0%

0%
0%
0%
67%
17%
20%
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0%
33%
25%
50%
63%

40%

25%

33%

33%

50%

0%

25%

43%

14%

0%
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Gelderland

Smallingerland

Sneek

Terschelling

Tytsjerksteradiel

Vlieland

Weststellingwerf

Wianseradiel

Wymbritseradiel

Aalten

Apeldoorn

Arnhem

Barneveld

Berkelland

Beuningen

Bronckhorst

Brummen

Buren

Culemborg

Doesburg

Doetinchem

56.294

33.427

4.724

32.260

1.157

25.841

11.833

16.151

1.999.462

27.516

155.775

147.244

52.472

44.968

25.475

37.737

21.156

25.880

27.493

11.606

56.111

11
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17
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33%
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33%
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Druten
Duiven

Ede

Elburg

Epe

Ermelo

Geldermalsen

Groesbeek

Harderwijk

Hattem

Heerde

Heumen

Lingewaal

Lingewaard

Lochem

Maasdriel

Millingen aan de Rijn

Montferland

Neder-Betuwe

Neerijnen

Nijkerk

Nijmegen

Nunspeet

Oldebroek

18.106
25.624

107.832

22.193

32.892

26.261

26.261

18.947

44.052

11.797

18.329

16.646

10.900

45.453

33.437

23.770

5.919

35.183

22.555

11.873

39.544

162.932

26.670

22.765
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33%
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Groningen

Oost Gelre

Oude IJsselstreek

Overbetuwe

Putten

Renkum

Rheden

Rijnwaarden

Rozendaal

Scherpenzeel

Tiel

Ubbergen

Voorst

Wageningen

West Maas en Waal

Westervoort

Wijchen

Winterswijk

Zaltbommel

Zevenaar

Zutphen

Appingedam

Bedum

Bellingwedde

30.028

39.895

45.546

23.610

31.684

43.718

11.064

1.499

9.320

41.240

9.338

23.781

37.332

18.409

15.242

40.158

29.026

26.431

31.890

46.877

577.014

12.046

10.444

9.275

14
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43%

33%
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33%
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25%
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33%

25%

60%
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57%

25%

63%

22%
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50%

34%

50%

25%

0%
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Limburg

De Marne

Delfzijl

Eemsmond

Groningen (gemeente)

Grootegast

Haren

Hoogezand-Sappemeer

Leek

Loppersum

Marum

Menterwolde

Pekela

Oldambt

Slochteren

Stadskanaal

Ten Boer

Veendam

Vlagtwedde

Winsum

Zuidhorn

Beek (L.)

Beesel

10.519

26.642

16.419

187.622

12.129

18.535

34.787

19.365

10.439

10.461

12.486

13.038

39.428

15.577

33.451

7.431

28.015

16.264

14.078

18.563

1.122.872

16.586

13.912

23

12

10

325

LON

LON
RON

LON

LON

RON

OON

LON

LON
RON

LON
RON

LON
RON

LON

LON

LON

LON

LON

LON
RON

LON
RON

LON

LON

LON

LON

LON
RON

LON
LOZ
RON
OON

LON
RON

N WO aN MO ADMO 22 A N

A_L
o

S N W N NWWWWNN=2 2 NODNDNDNDNNNNDNNDNNNWW-2 2N~ 0

247
219

W =~ 00O

67%

25%

57%

61%

71%

75%

83%

67%

60%

100%

100%

50%

100%

40%

100%

40%

75%

100%

70%

60%

76%

63%

75%

O NN WWOO =2 2 W WO OO 2 NWOONMNNDNOOOONDNO="2=2O0ONN-=20-_2NNOWOOL O WW-=2NWDNNDN

N N
A

- O W W o Mo

33%

75%

43%

39%

29%

25%

17%

33%

40%

0%

0%

50%

0%

60%

0%

60%

25%

0%

30%

40%

24%

37%

25%

47



Bergen (L.)

Brunssum

Echt-Susteren

Eijsden

Gennep

Gulpen-Wittem

Heerlen

Horst aan de Maas

Kerkrade

Landgraaf

Leudal

Maasgouw

Maastricht

Margraten

Meerssen

Mook en Middelaar

Nederweert

Nuth

Onderbanken

Peel en Maas

Roerdalen

Roermond

13.384

29.463

32.321

11.439

17.140

14.597

89.267

41.436

47.681

38.452

36.795

24.318

118.597

13.400

19.567

8.069

16.619

15.681

8.082

43.020

21.298

55.176
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Noord-Brabant

Schinnen

Simpelveld

Sittard-Geleen

Stein (L.)

Vaals

Valkenburg aan de Geul

Venlo

Venray

Voerendaal

Weert

Aalburg

Alphen-Chaam

Asten

Baarle-Nassau

Bergeijk

Bergen op Zoom

Bernheze

Best

Bladel

Boekel

Boxmeer

Boxtel

13.504

10.995

956.213

25.660

9.874

17.097

100.328

42.785

12.711

48.405

2.445.358

12.630

9.445

16.342

6.701

18.064

65.908

29.663

28.943

19.173

9.780

28.575
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Breda

Cranendonck

Cuijk

Deurne

Dongen

Drimmelen

Eersel

Eindhoven

Etten-Leur

Geertruidenberg

Geldrop-Mierlo

Gemert-Bakel

Gilze en Rijen

Goirle

Grave

Haaren

Halderberge

Heeze-Leende

Helmond

Heusden

Hilvarenbeek

Laarbeek

Landerd

173.445

20.344

24.447

31.536

25.068

26.570

18.166

214.036

41.550

21.104

38.111

28.751

25.973

22.804

12.900

13.639

29.300

15.277

88.338

42.981

14.984

21.599

14.894
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Lith

Loon op Zand

Maasdonk

Mill en Sint Hubert

Moerdijk

Nuenen, Gerwen
en Nederwetten

Oirschot

Oisterwijk

Oosterhout

Oss

Reusel-De Mierden

Roosendaal

Rucphen

Schijndel

's-Hertogenbosch

Sint Anthonis

Sint-Michielsgestel

Sint-Oedenrode

Someren

Son en Breugel

Steenbergen

Tilburg

6.656

23.027

11.219

11.036

36.556

22.227

17.749

25.845

54.164

77.405

12.564

77.571

22.489

22.994

139.754

11.846

28.128

17.687

18.249

15.538

23.219

204.924
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Noord-Holland

Uden

Valkenswaard

Veghel

Veldhoven

Vught

Waalre

Waalwijk

Werkendam

Woensdrecht

Woudrichem

Zundert

Aalsmeer

Alkmaar

Amstelveen

Amsterdam

Andijk

Anna Paulowna

Beemster

Bergen (NH.)

Beverwijk

Blaricum

40.553

30.734

37.301

43.256

25.449

16.538

45.756

26.382

21.662

14.441

21.098

2.669.772

29.182

93.912

80.722

767.849

6.488

14.255

8.592

30.989

38.850

8.962
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Bloemendaal

Bussum

Castricum

Den Helder

Diemen

Drechterland

Edam-Volendam

Enkhuizen

Graft-De Rijp

Haarlem

Haarlemmerliede
en Spaarnwoude

Haarlemmermeer

Harenkarspel

Heemskerk

Heemstede

Heerhugowaard

Heiloo

Hilversum

Hoorn

Huizen

22.045

32.128

34.629

57.454

24.630

19.282

28.520

18.186

6.499

149.516

5.404

142.882

16.076

38.892

26.060

51.253

22.459

84.573

70.206

41.940
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Koggenland

Landsmeer

Langedijk

Laren (NH.)

Medemblik

Muiden

Naarden

Niedorp

Oostzaan

Opmeer

Ouder-Amstel

Purmerend

Schagen

Schermer

Stede Broec

Texel

Uitgeest

Uithoorn

Velsen

Waterland

Weesp

Wervershoof

Wieringen

Wieringermeer

Wijdemeren

21.985

10.240

26.993

11.342

27.366

6.510

17.038

12.135

9.152

11.382

13.094

79.035

18.722

5.361

21.268

13.783

12.673

28.088

67.371

17.058

17.623

8.794

8.639

12.584

23.403
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Overijssel

Wormerland

Zaanstad

Zandvoort

Zeevang

Zijpe

Almelo

Borne

Dalfsen

Deventer

Dinkelland

Enschede

Haaksbergen

Hardenberg

Hellendoorn

Hengelo (O.)

Hof van Twente

Kampen

Losser

Oldenzaal

Olst-Wijhe

Ommen

Raalte

15.873

145.282

16.639

6.306

11.598

1.130.664

72.621

21.332

27.261

98.660

26.051

157.321

24.482

59.016

35.784

80.809

35.464

50.073

22.640

31.976

17.536

17.402

36.791
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Utrecht

Rijssen-Holten

Staphorst

Steenwijkerland

Tubbergen

Twenterand

Wierden

Zwartewaterland

Zwolle

Abcoude

Amersfoort

Baarn

Breukelen

Bunnik

Bunschoten

De Bilt

De Ronde Venen

Eemnes

Houten

IJsselstein

37.082

16.154

43.195

21.152

33.568

23.430

21.921

118.943

1.220.912

8.789

144.879

24.364

14.610

14.473

20.000

42.072

34.411

8.843

47.682

34.246
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Zeeland

Leusden 28.829
Loenen 8.475
Lopik 14.181
Maarssen 39.707
Montfoort 13.494
Nieuwegein 60.846
Oudewater 9.853
Renswoude 4.612
Rhenen 18.849
Soest 45,732
Utrecht (gemeente) 306.731
Utrechtse Heuvelrug 48.792
Veenendaal 62.072
Vianen 19.663
Wijk bij Duurstede 23.183
Woerden 49.342
Woudenberg 11.910
Zeist 60.272

381.507
Borsele 22.643
Goes 36.643
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Zuid-Holland

Hulst

Kapelle

Middelburg (Z.)

Noord-Beveland

Reimerswaal

Schouwen-Duiveland

Sluis

Terneuzen

Tholen

Veere

Vlissingen

Alblasserdam

Albrandswaard

Alphen aan den Rijn

Barendrecht

Bergambacht

Bernisse

Binnenmaas

Bodegraven

27.855

12.423

48.019

7.408

21.450

34.131

24.093

54.892

25.410

21.932

44.608

3.492.147

19.006

24.081

72.577

46.525

9.733

12.454

28.960

19.434
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Boskoop 15.091 7 6 86% 1 14%
LON 3 1
RON 3 0
Brielle 15.752 2 2 100% 0 0%
LON 2 0
Capelle aan den |Jssel 65.406 10 7 70% 3 30%
LON 5 3
RON 2 0
Cromstrijen 12.835 4 3 75% 1 25%
LON 3 1
Delft 96.691 11 8 73% 3 27%
LON 7 3
RON 1 0
Dirksland 8.439 3 2 67% 1 33%
LON 1 1
RON 1 0
Dordrecht 118.607 18 10 56% 8 44%
LON 10 7
RON 0 1
Giessenlanden 14.439 3 3 100% 0 0%
LON 3 0
Goedereede 11.426 4 3 75% 1 25%
LON 1 1
RON 2 0
Gorinchem 34.621 8 6 75% 2 25%
LON 6 1
RON 0 1
Gouda 71.167 20 14 70% 6 30%
LON 11 6
RON 3 0
Graafstroom 9.814 10 8 80% 2 20%
LON 7 2
RON 1 0
Hardinxveld-Giessendam 17.500 5 2 40% 3 60%
LON 2 3
Hellevoetsluis 39.799 5 3 60% 2 40%
LON 3 2
Hendrik-ldo-Ambacht 26.864 6 3 50% 3 50%
LON 2 3
RON 1 0
Hillegom 20.489 10 5 50% 5 50%
LON 4 5
RON 1 0
Kaag en Braassem 25.662 7 4 57% 3 43%
LON 4 3
Katwijk 61.831 9 7 78% 2 22%
LON 4 2
RON 3 0
Korendijk 10.887 3 0 0% 3 100%
LON 0 3
Krimpen aan den IJssel 28.832 10 5 50% 5 50%
LON 5 5
Lansingerland 52.535 10 5 50% 5 50%
LON 4 5
OON 1 0
Leerdam 20.758 13 8 62% 5 38%
LON 8 5
Leiden 117.342 16 10 63% 6 37%

59



Leiderdorp

Leidschendam-Voorburg

Liesveld

Lisse

Maassluis

Middelharnis

Midden-Delfland

Nederlek

Nieuwkoop

Nieuw-Lekkerland

Noordwijk

Noordwijkerhout

Oegstgeest

Oostflakkee

Oud-Beijerland

Ouderkerk

Papendrecht

Pijnacker-Nootdorp

Reeuwijk

Ridderkerk

Rijnwoude

Rijswijk (ZH.)

26.420

72.226

9.745

22.321

31.625

17.966

17.905

14.109

26.939

9.535

25.424

15.541

22.622

10.384

23.564

8.145

31.838

47.891

13.055

44.826

18.564

46.752

26

14

13

10

10

14

15

LON
RON
OON
LON

LON
RON

LON
LON
RON

ROz

LON
RON

LON

LON

LON

LON
RON

LON

LON
RON

LON
RON

LON

RON

OON

LON

LON

LON

RON

LON

RON

RNL

LON
RON

LON

LON

A A O W N

-
A~ N

A DA D OO A NOO A 2WOo 200N 000000 2 WOoOoONON 202000 NNMNMNMNNYOOGOO -~ -_2DNDNNDOODOOOOW

50%

65%

67%

71%

36%

83%

54%

40%

70%

100%

33%

78%

90%

0%

100%

0%

100%

71%

57%

33%

80%

80%

O OO OO O ONDNOOOOOONNDNOO-=22=2O0O0NN-=2=22NOON-"2AWWWOLOo 2 20 0 O O ONDNWWO OO MDD -2 b

a A
o o

- A

50%

35%

33%

29%

64%

17%

46%

60%

30%

0%

67%

22%

10%

100%

0%

0%

0%

29%

43%

67%

20%

20%

60



BUZA

Rotterdam 590.131
Schiedam 75.792
Schoonhoven 11.986
s-Gravenhage 489.375
Sliedrecht 24.061
Spijkenisse 72.442
Strijen 8.926
Teylingen 35.761
Vlaardingen 70.540
Vlist 9.760
Voorschoten 23.479
Waddinxveen 25.415
Wassenaar 25.839
Westland 99.744
Westvoorne 14.072
Zederik 13.386
Zoetermeer 121.580
Zoeterwoude 8.116
Zuidplas 40.387
Zwijndrecht 44.401
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RON 12 9
OON 4 1
RNL 2 0
Koninkrijk 36 26 72% 10 28%
LON 17 7
RON 9 3
Overzicht gedecoreerden decoratiejaar 2009/2010 per provincie per gemeente
Provincie Gemeente Inwoners Totaal Graad Man Vrouw
16.577.612 6182 4394 1% 1788 29%
LON 3645 1609
LOZ 8 0
RON 593 144
ROz 6 0
OON 97 18
00z 1 0
RNL 19 4
CON 4 2
coz 1 0
KON 6 6
KOz 1 0
GON 3 1
GKO 9 4
GKz 1 0
Drenthe 491.019 157 111 1% 46 29%
LON 90 46
LOZ 1 0
RON 19 0
OON 1 0
Aa en Hunze 25.593 8 7 88% 1 13%
LON 6 1
RON 1 0
Assen 66.874 11 10 91% 1 9%
LON 9 1
RON 1 0
Borger-Odoorn 26.075 8 5 63% 3 38%
LON 5 3
Coevorden 36.146 13 10 7% 3 23%
LON 8 3
RON 2 0
De Wolden 23.549 12 8 67% 4 33%
LON 5 4
LOZ 1 0
RON 2 0
Emmen 109.510 22 11 50% 11 50%
LON 9 11
RON 2 0
Hoogeveen 54.787 17 14 82% 3 18%
LON 13 3
RON 1 0
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Flevoland

Friesland

Meppel

Midden-Drenthe

Noordenveld

Tynaarlo

Westerveld

Almere

Dronten

Lelystad

Noordoostpolder

Urk

Zeewolde

Achtkarspelen

Ameland

Boarnsterhim

Bolsward

Dantumadiel

Dongeradeel

32.399

33.586

30.804

32.364

19.332

388.063

188.209

39.825

74.682

46.102

18.318

20.927

646.333

28.091

3.503

19.359

9.916

19.289

24.317
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Ferwerderadiel

Franekeradeel

Gaasterlan-Sleat

Harlingen

Heerenveen

het Bildt

Kollumerland en Nieuwkruisland

Leeuwarden

Leeuwarderadeel

Lemsterland

Littenseradiel

Menaldumadeel

Nijefurd

Ooststellingwerf

Opsterland

Schiermonnikoog

Skarsterlan

Smallingerland

Sneek

Terschelling

Tytsjerksteradiel

Vlieland

Weststellingwerf

Wanseradiel

Wymbritseradiel

8.841

20.621

10.304

15.800

43.391

10.908

13.002

94.131

10.431

13.615

10.921

13.756

10.957

26.209

30.048

941

27.295

55.294

33.427

4.724

32.260

1.157
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Gelderland

Aalten

Apeldoorn

Arnhem

Barneveld

Berkelland

Beuningen

Bronckhorst

Brummen

Buren

Culemborg

Doesburg

Doetinchem

Druten

Duiven

Ede

Elburg

1.999.462

27.516

155.775

147.244

52.472

44.968

25.475

37.737

21.156

25.880

27.493

11.606

56.111

18.106

25.624

107.832

22.193
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Epe

Ermelo

Geldermalsen

Groesbeek

Harderwijk

Hattem

Heerde

Heumen

Lingewaal

Lingewaard

Lochem

Maasdriel

Millingen aan de Rijn

Montferland

Neder-Betuwe

Neerijnen

Nijkerk

Nijmegen

Nunspeet

Oldebroek

Oost Gelre

32.892

26.261

26.261

18.947

44.052

11.797

18.329

16.646

10.900

45.453

33.437

23.770

5.919

35.183

22.555

11.873

39.544

162.932

26.670

22.765

30.028
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Groningen

Oude IJsselstreek

Overbetuwe

Putten

Renkum

Rheden

Rijnwaarden

Rozendaal

Scherpenzeel

Tiel

Ubbergen

Voorst

Wageningen

West Maas en Waal

Westervoort

Wijchen

Winterswijk

Zaltbommel

Zevenaar

Zutphen

Appingedam

39.895

45.546

23.610

31.684

43.718

11.064

1.499

9.320

41.240

9.338

23.781

37.332

18.409

15.242

40.158

29.026

26.431

31.890

46.877

577.014
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Bedum

Bellingwedde

De Marne

Delfzijl

Eemsmond

Groningen (gemeente)

Grootegast

Haren

Hoogezand-Sappemeer

Leek

Loppersum

Marum

Menterwolde

Pekela

Oldambt

Slochteren

Stadskanaal

Ten Boer

Veendam

Vlagtwedde

Winsum

Zuidhorn

10.444

9.275

10.519

26.642

16.419

187.622

12.129

18.535

34.787

19.365

10.439

10.461

12.486

13.038

39.428

15.577

33.451

7.431

28.015

16.264

14.078

18.563
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Limburg

Beek (L.)

Beesel

Bergen (L.)

Brunssum

Echt-Susteren

Eijsden

Gennep

Gulpen-Wittem

Heerlen

Horst aan de Maas

Kerkrade

Landgraaf

Leudal

Maasgouw

Maastricht

Margraten

Meerssen

Mook en Middelaar

1.122.872

16.586

13.912

13.384

29.463

32.321

11.439

17.140

14.597

89.267

41.436

47.681

38.452

36.795

24.318

118.597

13.400

19.567

8.069
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Noord-Brabant

Nederweert

Nuth

Onderbanken

Peel en Maas

Roerdalen

Roermond

Schinnen

Simpelveld

Sittard-Geleen

Stein (L.)

Vaals

Valkenburg aan de Geul

Venlo

Venray

Voerendaal

Weert

Aalburg

Alphen-Chaam

Asten

Baarle-Nassau

16.619

15.681

8.082

43.020

21.298

55.176

13.504

10.995

956.213

25.660

9.874

17.097

100.328

42.785

12.711

48.405

2.445.358

12.630

9.445

16.342

6.701
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7 23%
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7 21%
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Bergeijk

Bergen op Zoom

Bernheze

Best

Bladel

Boekel

Boxmeer

Boxtel

Breda

Cranendonck

Cuijk

Deurne

Dongen

Drimmelen

Eersel

Eindhoven

Etten-Leur

Geertruidenberg

Geldrop-Mierlo

Gemert-Bakel

18.064

65.908

29.663

28.943

19.173

9.780

28.575

30.300

173.445

20.344

24.447

31.536

25.068

26.570

18.166

214.036

41.550

21.104

38.111

28.751
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Gilze en Rijen

Goirle

Grave

Haaren

Halderberge

Heeze-Leende

Helmond

Heusden

Hilvarenbeek

Laarbeek

Landerd

Lith

Loon op Zand

Maasdonk

Mill en Sint Hubert

Moerdijk

Nuenen, Gerwen

en Nederwetten

Oirschot

Oisterwijk

Oosterhout

Oss

25.973

22.804

12.900

13.639

29.300

15.277

88.338

42.981

14.984

21.599

14.894

6.656

23.027

11.219

11.036

36.556

22.227

17.749

25.845

54.164

77.405
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Reusel-De Mierden 12.564 4 4 100% 0 0%
LON 4 0
Roosendaal 77.571 22 15 68% 7 32%
LON 15 7
Rucphen 22.489 17 12 71% 5 29%
LON 12 5
Schijndel 22.994 11 8 73% 3 27%
LON 7 3
RON 1 0
's-Hertogenbosch 139.754 41 27 66% 14 34%
LON 23 12
RON 4 2
Sint Anthonis 11.846 9 6 67% 3 33%
LON 4 2
RON 2 1
Sint-Michielsgestel 28.128 27 20 74% 7 26%
LON 16 7
LOZ 1 0
RON 3 0
Sint-Oedenrode 17.687 10 10 100% 0 0%
LON 8 0
RON 2 0
Someren 18.249 7 4 57% 3 43%
LON 4 3
Son en Breugel 15.538 15 12 80% 3 20%
LON 10 3
RON 2 0
Steenbergen 23.219 14 10 71% 4 29%
LON 10 4
Tilburg 204.924 35 29 83% 6 17%
LON 18 6
RON 9 0
OON 2 0
Uden 40.553 12 7 58% 5 42%
LON 7 5
Valkenswaard 30.734 21 17 81% 4 19%
LON 16 4
RON 1 0
Veghel 37.301 15 7 47% 8 53%
LON 6 8
RON 1 0
Veldhoven 43.256 14 10 71% 4 29%
LON 8 4
RON 2 0
Vught 25.449 11 7 64% 4 36%
LON 6 3
RON 1 0
OON 0 1
Waalre 16.538 11 9 82% 2 18%
LON 6 2
RON 1 0
OON 1 0
RNL 1 0
Waalwijk 45.756 32 25 78% 7 22%
LON 23 7
RON 1 0
RNL 1 0
Werkendam 26.382 10 3 30% 7 70%

73



Woensdrecht

Woudrichem

Zundert

Noord-Holland

Aalsmeer

Alkmaar

Amstelveen

Amsterdam

Andijk

Anna Paulowna

Beemster

Bergen (NH.)

Beverwijk

Blaricum

Bloemendaal

Bussum

Castricum

Den Helder

Diemen

21.662

14.441

21.098

2.669.772

29.182

93.912

80.722

767.849

6.488

14.255

8.592

30.989

38.850

8.962

22.045

32.128

34.629

57.454

24.630
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60%

31%
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Drechterland

Edam-Volendam

Enkhuizen

Graft-De Rijp

Haarlem

Haarlemmerliede
en Spaarnwoude

Haarlemmermeer

Harenkarspel

Heemskerk

Heemstede

Heerhugowaard

Heiloo

Hilversum

Hoorn

Huizen

Koggenland

Landsmeer

Langedijk

Laren (NH.)

19.282

28.520

18.186

6.499

149.516

5.404

142.882

16.076

38.892

26.060

51.253

22.459

84.573

70.206

41.940

21.985

10.240

26.993

11.342
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Medemblik

Muiden

Naarden

Niedorp

Oostzaan

Opmeer

Ouder-Amstel

Purmerend

Schagen

Schermer

Stede Broec

Texel

Uitgeest

Uithoorn

Velsen

Waterland

Weesp

Wervershoof

Wieringen

Wieringermeer

Wijdemeren

Wormerland

Zaanstad

Zandvoort

27.366

6.510

17.038

12.135

9.152

11.382

13.094

79.035

18.722

5.361

21.268

13.783

12.673

28.088

67.371

17.058

17.623

8.794

8.639

12.584

23.403

15.873

145.282

16.639
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55%

12%
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Zeevang

Zijpe

Almelo

Borne

Dalfsen

Deventer

Dinkelland

Enschede

Haaksbergen

Hardenberg

Hellendoorn

Hengelo (O.)

Hof van Twente

Kampen

Losser

Oldenzaal

Olst-Wijhe

Ommen

Raalte

6.306

11.598

1.130.664

72.621

21.332

27.261

98.660

26.051

157.321

24.482

59.016

35.784

80.809

35.464

50.073

22.640

31.976

17.536

17.402

36.791
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Utrecht

Rijssen-Holten

Staphorst

Steenwijkerland

Tubbergen

Twenterand

Wierden

Zwartewaterland

Zwolle

Abcoude

Amersfoort

Baarn

Breukelen

Bunnik

Bunschoten

De Bilt

De Ronde Venen

Eemnes

37.082

16.154

43.195

21.152

33.568

23.430

21.921

118.943

1.220.912

8.789

144.879

24.364

14.610

14.473

20.000

42.072

34.411

8.843
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Houten

IJsselstein

Leusden

Loenen

Lopik

Maarssen

Montfoort

Nieuwegein

Oudewater

Renswoude

Rhenen

Soest

Utrecht (gemeente)

Utrechtse Heuvelrug

Veenendaal

Vianen

Wijk bij Duurstede

Woerden

Woudenberg

Zeist

47.682

34.246

28.829

8.475

14.181

39.707

13.494

60.846

9.853

4.612

18.849

45.732

306.731

48.792

62.072

19.663

23.183

49.342

11.910

60.272
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0%

10%
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41%

24%

5%

36%

22%

32%

27%

22%
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Zeeland

Zuid-Holland

Borsele

Goes

Hulst

Kapelle

Middelburg (Z.)

Noord-Beveland

Reimerswaal

Schouwen-Duiveland

Sluis

Terneuzen

Tholen

Veere

Vlissingen

Alblasserdam

Albrandswaard

Alphen aan den Rijn

381.507

22.643

36.643

27.855

12.423

48.019

7.408

21.450

34.131

24.093

54.892

25.410

21.932

44.608

3.504.636

19.006

24.081

72.577
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Barendrecht

Bergambacht

Bernisse

Binnenmaas

Bodegraven

Boskoop

Brielle

Capelle aan den IJssel

Cromstrijen

Delft

Dirksland

Dordrecht

Giessenlanden

Goedereede

Gorinchem

Gouda

Graafstroom

Hardinxveld-Giessendam

Hellevoetsluis

Hendrik-ldo-Ambacht

46.525

9.733

12.454

28.960

19.434

15.091

15.752

65.406

12.835

96.691

8.439

118.607

14.439

11.426

34.621

71.167

9.814

17.500

39.799

26.864
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44%
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21%

14%

29%

25%

39%

10%

17%

33%

27%

20%

45%

25%

43%
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Hillegom

Kaag en Braassem

Katwijk

Korendijk

Krimpen aan den IJssel

Lansingerland

Leerdam

Leiden

Leiderdorp

Leidschendam-Voorburg

Liesveld

Lisse

Maassluis

Middelharnis

Midden-Delfland

Nederlek

Nieuwkoop

Nieuw-Lekkerland

Noordwijk

Noordwijkerhout

20.489

25.662

61.831

10.887

28.832

52.535

20.758

117.342

26.420

72.226

9.745

22.321

31.625

17.966

17.905

14.109

26.939

9.535

25.424

15.541
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31%

25%

30%
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25%

44%

50%

23%

0%

67%

25%
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Oegstgeest

Oostflakkee

Oud-Beijerland

Ouderkerk

Papendrecht

Pijnacker-Nootdorp

Reeuwijk

Ridderkerk

Rijnwoude

Rijswijk (ZH.)

Rotterdam

Rozenburg

Schiedam

Schoonhoven

s-Gravenhage

Sliedrecht

Spijkenisse

Strijen

22.622

10.384

23.564

8.145

31.838

47.891

13.055

44.826

18.564

46.752

590.131

12.489

75.792

11.986

489.375

24.061

72.442

8.926
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Algemeen

Verdeling per doelgroep

AG 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Act.in de hfd. functie 312 296 261 207 256 240 303
Vrijwillige act. 2695 3163 3259 3323 3433 3485 3633
Artikel 14 65 17 144 40 25 16 99
Economische sector 42 74 74 48 147 148 295
BG 2003/2004 | 2004/2005 | 2005/2006 | 2006/2007 | 2007/2008 | 2008/2009 | 2009/2010
Act.in de hfd. functie 221 266 295 290 302 315 315
Vrijwillige act. 879 1012 1296 1509 1557 1586 1754
Artikel 14 160 83 581 195 49 44 596
Economische sector 22 53 43 63 54 87 143
Jaar 2003/2004 | 2004/2005 | 2005/2006 | 2006/2007 | 2007/2008 | 2008/2009 | 2009/2010
Act.in de hfd. functie 532 562 556 497 558 555 618
Vrijwillige act. 3575 4175 4555 4832 4990 5071 5387
Artikel 14 227 100 725 235 74 60 695
Economische sector 63 127 117 111 201 235 438
Conformiteit

AG Totaal Conform %

Decorabel 3567 Pm %

Niet decorabel 316 Pm %

BG Totaal Conform %

Decorabel 1792 Pm %

Niet decorabel 146 Pm %

Jaar Totaal Conform %

Decorabel 5351 Pm %

Niet decorabel 462 pm %

AG 2010
BG 2009/2010

Jaar
2010
2009

2008
2007

2006
2005
2004
Jaar
2010
2009

2008
2007

2006
2005
2004

Hoogste onderscheiding (excl. Staatsbezoeken)

ON NL
Coz RNL
CON RNL

Jongste / oudste decorandus bij AG

Oudste

22-10-1917, Dhr. M. Schrijnemakers
06-07-1916, dhr. H. de Jager
23-03-1915 A.P.M. Kuerten
14-3-1911, Mw. J.C. Stalman-Gouw

4-11-09, Mw. J.M.C. van der Linden-
van Nistelrooij

10-02-12, Mw. M.G. Breed-Joffer
14-11-15, Mw. C.A. Henkelmann

Jongste
22-11-1974, Dhr. W. Maas
31-12-1975, dhr. Z. van der Weerd

19-03-1965 Mw. W.A.
van Laarhoven-Bressers

27-6-1970, M. Amhaouch
30-07-68, Mw. V.M.F.
Derks

19-11-71, A. El Yaakoubi
30-12-73, F. Bauer
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Bijlage 4 :

Verstrekte onderscheidingstekens

Orden of Graad 2004 2005 2006
onderscheiding
M | V |Zw*|Totaal | M | V |Zw?| Totaal M V | Zw* | Totaal

Orde van de Ridder 2 1 3 4 3 7
Nederlandse Grootkruis
Leeuw

Commandeur | 2 2

Ridder 44 2 46 40 1 41 41 2 43
Orde van Ridder 14 3 4 21 5 2 7 33 7 4 44
Oranje Nassau | Grootkruis

Grootofficier | 15 7 5 27 1 1 18 5 3 26

Commandeur | 10 5 3 18 3 3 36 5 9 50

Officier 142 | 15 7 164 102 8 4 114 170 33 8 211

Ridder 600 | 120 8 728 | 589 | 94 7 690 698 | 170 13 881

Lid 2479 | 940 5 3424 275911049 | 8 3816 3572 | 1362 6 4940
Totaal 3308 | 1093 | 32 | 4433 | 3499|1154 19 4672 4572 | 1587 | 42 6202
Orden of Graad 2007 2008 2009
onderscheiding

M | V |[Zw | Totaal | M | V |Zw?| Totaal | M V | Zw*| Totaal

Orde van de Ridder 3 3 3 3 1 1 2
Nederlandse Grootkruis
Leeuw

Commandeur 1 1

Ridder 31 2 33 27 16 43 21 3 24
Orde van Ridder 12 1 13 22 4 26 17 5 1 23
Oranje Nassau | Grootkruis

Grootofficier 6 1 7 24 6 |2 32 11 5 16

Commandeur | 10 1 1 12 33 2 |5 40 21 9 |2 32

Officier 116 | 24 4 144 121 18 5 144 100 16 1 117

Ridder 582 | 120 4 706 | 631 | 155 8 794 534 | 129 3 666

Lid 3156|1458 | 6 4614 3295|1480 | 5 4788 | 3069 | 1359 | 8 4436
Totaal 3917 | 1607 | 15 | 5539 | 4156 | 1681 | 25 5862 | 3774 | 1527 | 15 5316

* Uitvoering met de zwaarden.




Bijlage S :

Medewerkers Kanselarij der Nederlandse Orden

Situatie per 31 december 2009
Directeur Kanselarij der Nederlandse Orden /
secretaris Kapittel voor de Civiele Orden /

hoofd afdeling Toetsing en Advisering

Coordinerend senior medewerker Toetsing en

Advisering/ plv. secretaris Kapittel voor de Civiele Orden

Medewerkers Toetsing en Advisering

Hoofd afdeling Facilitaire Zaken /
wnd. Directeur Kanselarij der Nederlandse Orden
plv. hoofd afdeling Toetsing en Advisering

plv. hoofd afdeling Facilitaire Zaken/
Coordinator Informatievoorziening &
Automatisering

Medewerker Helpdesk
Directiesecretaresse
Medewerkers Secretariaat

Medewerker Huishoudelijke Dienst
Financieel medewerker
Beheerder Versierselen /Keurmeester

Voorlichter/medewerker Toetsing en Advisering

mr. J.C. van Ingen

mr. S.M.C.N. Ridder de van der
Schueren MCC

mevr. drs. L.P.A. Gerritsen-
Beekhuijsen

mevr. M. de Groot

C.R. Paling

mevr. C. M. Poelman-Bosch
mevr. mr. S.M. Roodink

W. Stoet

mevr. M. Struiksma

mevr. E.C. van Toor

mevr. drs. G.C.I. Wismans-Banda
drs. R.F. Wijkhuizen

W.J. Westphal

A. Beetstra

mevr. L. Rek

mevr. Y.B.M. Barnhoorn
mevr. M. van Bekkum

mevr. S. Manuhutu-Hehakaja
mevr. J.C.A. van Oijen
Vacature

mevr. L. van Zandbergen
mevr. J.W.P. de Groot

C.H. Bal

mevr. drs. O.H. Bachnoe
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